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14 NOORT SAID
USA " EESTLASE
STIPENDIUME

NEW TOKK (EPL) — 14 Rootsis elunevat eesti noort on nende 42 hulgas, kes said tänavu USA-st Jüri Lelle
pi nimelise stipendiumi. Stipendiumide kogusumma oli tänavu 14.600 dollarit (8,3000 krooni). Fond, mille asu
tas oma isa mälestuseks rahvusvahelise nimega eesti leidur dr. Otto Leilep, jagab stipendiume fondikapitail
protsentidest. Jagatav summa on suurimaid fondi tegevuse jooksul ja esimest korda läheb stipendiume peale
USA, Rootsi, Saksamaa ja Austraalia ka Argentiinasse, Austriasse, Inglismaale ja Soome.
Stipendiumide jagamist korraldab ma oli suurem kui eelmistel aastatel,

Nr. 33 (3618) 13. aastakäik.
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STOCKHOLM — Viimasel ajal tehtud tähelepanekut p kohisscii on
Rootsi Ülikoolides tunduvalt hakanud vaibuma vasakekslreuiistilike
kisakõride aktiivsus. Pendel nähtavasti on hakanud liikuma tagasi ja
suuremas, osas kõrgemates õppeasutustes on üliõpilaskondade juhatu
sed kodanlike maailmavaadetega. Varem oli asi koguni nii kaugele
läinud, et näiteks parempoolsed tudengid lihtsalt ei julgenud aktiiv
sest poliitikast osa võtta.
Seda sellepärast, et kardeti pärast

ülikooli lõpetamist kahjustada kar
jääri. On selgelt tõestatud fakt, et
näiteks sotsialistlikult aktiivsel üli
õpilasel on ka hiljem kergem kõr
gemaid kohta saada kui sellel ,kes
on töötanud ”opositsioonis”.

"Vasakfashistide” tegevust on muu
seas omal nahal tunda saanud ka
eesti rahvuslikult mõtlevad üliõpila
sed, keda eriti punastes Õppeasutus
tes diskussiooniohtutel lihtsalt ma
ha karjuti kui nad juhuslikult jul
gesid avaldada oma seisukohti näi
teks Eesti küsimuses N. Liidu oku
patsioonis. Peale selle tembeldati
neid eranditult "fashistideks”, ilma
et niinimetatud punakaartlastel õie
ti oli aimugi fashismi-natsismi õi
gest olemusest või ”õpetusest”.

Kodanlike rootsi üliõpilaste esin
dajad märgivad, et muudatuse põh
juseks on arvatavasti asjaolu, et ”pu
nased” on ise lõhestatud ,et üliõpi
lased lihtsalt on tüdinenud välispo
liitilisest tegevusest. Kaasaarvatud

MtaaMo"
piraadid
AT. Liidus
MOSKVA — Raadioamatööride

erasaated, millele kui ”piraatidele”
juhiti tähelepanu juba 1969, on ha
kanud N. Liidu võimudele üha
rohkem meelehärma tekitama.
Hoolimata asjaolust, ct miiiilsavöi-
mude juures opereerivad erisekt-
sioõnid nende avastamiseks, tööta
vad salajased raadiojaamad palju
des suuremates vene linnades.
Raadiomatööride tegevus on N.

Liidus küll legaalne, kuid selleks on
vaja vastavat luba ja tingimuste
täitmist, et tegevus seisneb vaid ta
valises süütus jutuajamises. Nüüd
aga tekib üha rohkem saatjaid, mis
paiskavad eetrisse läänemaist muu
sikat ja rczhiimivastaseid anektoote.
Võimusid on ajanud marru ka usu
lised saated. Saatejaamade konst
rueerimine, mis suudavad opereeri
da kuni 300 km raadiuses, on suh
teliselt lihtne ja varustust saadakse
tihti teleConikioskite rüüstamise teel.
Rahvas aga kuulab piraatsaateid
meeleldi, kuna saated on alati vai
mukamad ja informatiivsemad kui
riigi propagandalised "plaanitäitmi
se” programmid

rnaoisüikest leninistlikest, stalinist
likest ja marksistlikest revoiutsioo-
niteooriatest, mis hetkel tunduvad
küll põnevad kuid lähemal uurimi
sel on monumentaalselt igavad ja
täielikult utopistlikud.

Muidugi on otsustavaks teguriks
ka süstemaatiline ja intensiivne töö
kodanlike üliõpilaste endi poolt —
hoolimata sellest, et hiljem võib töö
kohtade otsinguil tekkida ”halbu ül
latusi”.

Vastukaaluks ”vasakfashistide”
USA-vastasele greuelpropagandale
on opositsioon püüdnud teha ka oma
poolset selgitustööd. On isegi saade
tud uurimisgruppe otse Vietnami,
kes on teinud tähelepanekuid koha
peal. Mispeale on jõutud otsusele, et
niinimetatud FNL tegelaste argu
mendid ei pea paika ning on ühe
külgsed. Ent ”teise poole” artikleid
on omakorda väga raske publitsee
rida Rootsi ajakirjanduses, kuna juh
tivatel kohtadel on pahatihti just
”vieteonglased” ja muud taolised va
sakpoolsed.

$ New Yorgi Eesti Majas toimub
Karl Niideri kunstinäitus 1941—
1971 valminud loomingust. Karl Nii-
der on sündinud Peterburis, elas
hiljem Soomes ja saabus Eestisse
pärast Vabadussõja lõppu. IJJpctas
Riigi Kunstikooli ja on esinenud
näit ustel kodumaa). Saksamaal ju
USAs.

eriline komisjon, mis selleks otstar
beks mälestusfondi eeskirjade koha
selt igal aastal kokku kutustakse.
Komisjonis on esindatud viis eesti
organisatsiooni Ameerikas. Käesole
va aasta stipendiumikomitee koos
seis oli järgmine:

Villi Kangro (Eesti Teaduslik
Ühing Ameerikas), praost Rudolf
Kiviranna (EELK USA Praostkond
Chicagos), Kadri Niider (Eesti
Üliõpilaste Toetusfond USA-s),
Olev Olesk (N. Y. Eesti Haridus
selts) ja Evi Veilenurme (Eesü
Üliõpilaskonna USA-s Vilistlasko
gu).
Sooviavaldusi 1971/72 õppeaasta

stipendiumideks oli esitanud 68 üli
õpilast. Kuigi jagamisele tulev surn*

ei olnud see küllaldane et rahuldada
kõiki väärikaid kandiaaate. Stipen
diumide komisjonil tuli selletõttu et
te võtta range selektsioon.

ROOTSIST on eelolevaks õppe
aastaks 14 stipendiaat!, nendest
kaks välismaal Õppimiseks:

MATTI ANNIKO: Sündinud 13.
septembril 1947 Hannoveris (Saksa
maal). Asus koos vanematega Rootsi
1948. a.LÖpetas gümnaasiumi prii
musena 1967. a. Oskarshamnis. Õpib
1867. a. sügisest saadik arstiteadust
Stockholmis. Saavutas med. kand.
astme 1969. a. kevadel. Loodab saa
vutada med. Iie. kraadi 1973. a. Te
gutsenud üksikskaudina. Stockholmi
Eesti Üliõpilaskonna liige. Akadee

miliselt korp! Fraternitas Estica lii
ge ja alates 1971. a. esimees.

MART AVASOO: Sü nd inud 21.
juunil 1944 Tõrvas: saabus samal aas
tal koos vanematega Rootsi. Lõpetas
Eesti Täienduskooli Olofstiömis 1937.
a., gümnaasiumi Karlshamnis 1965. a.
Õpib alates 1966. a. Lund! ülikooli
õigusteaduskonnas ja loodab soorita
da iur .kand. eksami 1972. a. Tegut
senud skaudina. Olnud Eesti üliõpi
laskonna Lundis ja Eesti Üliõpil
skonna Rootsis laekuriks. Akadeemi
liselt korp! Rotalia liige.

ANU BLUNT: Sündinud 17. märtsil
1947 Södertäljes. Lõpetas samas Eesti
Täienduskooli 1959. a. ja sooritas
küpsuseksami 1965. a. Õppinud sel

ja rg. Ihk. 7.
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PETSERI KLOOSTRI
VARAD KEELE VAO
EESTI AP. KIRIKELE

Rondoni "The TImes'1” 2S. märtsil ilmunud liiäne-Saksamaa korrespondendi kirjutusest, et Rheini.jöe ääres
asuvas Reckiinghauseni eramuuseumis on avastatud 1’etseri kloostri ja Narva kirikute varasid. Teate aluse!
esitas Eesti Apostliku õigeusu Kiriku Sinod Saksa Liiduvabariigi valitsusele avalduse Liiduvabariigi Stock
holmi suursaadiku kaudu, paludes Lääne-Saksa valitsust küsimuses teostada juurdlust ja teatada selle
tulemusist.

Samaaegselt teatas sinod Saksa lii
duvabariigi valitsusele, et Petseri
kloostrist äraviidud varad kuuluvad
Eesti Ap. õigeusu Kiriku Sinodi va
litsemisele, mille asukoht on Root
sis ja et varasid ei saa ühelgi juhul
ega ühelgi ettekäändel anda N. Ve
ne kirikliku vöi vaimuliku võimu
esindajatele.

Kirjas, millele alla kirjutanud Si
nodi esimees ülempreester N. Raag
ja abiesimees protonotar J. Poska,
öeldakse veel, et Sinodi nõudmiste
õiguslikuks aluseks on Eesti Ap. õi
geusu Kiriku põhimäärus, mis aval-

lillid.

Kellamäng Petseri kloostris*

dagud E. Y. Riigi Teatajas, nr. 48,
1935 ja mille artikkel IV kirjutab et
te, et kloostrid ei oma Eestis jurii
dilise isiku Õigusi, ja kuuluvad otse
selt metropoliidi ja Sinodi valitsemi
sele.

Järgnevalt juhib kiri veel tähele
panu sellele, et Saksa Liiduvaba

riik pole tunnustanud Eesti inkor
poreerimist N. Liitu. Sellest järel
dub, et Vene võimu organite või
malikud taotlused Eesti varadele,
mis asuvad Saksa Liiduvabariigis,
tulevad Liiduvabariigi asutustel ta
gasi lükata.

Järg. Ihk. 7.

JVöutakse uusi
raadiesau teid
ektip. Eestisse

NEW YORK — Eesti Rahvuskomitee Ühendriikides esitas president
Richard Nixomle märgukirja olukorra kohta, et eestlased koos lätlaste
ja leedulastega on ainsad Ida-Euroopa rahvad, kelledel puuduvad oma
keelsed raadiosaated kodumaale Vaba Euroopa (Free Europe) ja Va-
badusraadio (Radio Liberty) raadiovörkudes. Niisuguseid saateid on
nõutud juba ligi kahekümne aasta kestvusel, kuid tulemusteta. Vii*
liiasel ajal on aga mõlema raadio juhtide poolt teatatud, ei eesü- iäü
ja leedukeelsete saadete lisamiseks nendesse raadiotesse ei ole muid ta
kistusi peale raha. Eesti Rahvuskomitee taotleb presidendi kaasabi
«Sülti riikide jaoks uute saadete loomiseks.

badusraadiote küsimuses viimaselSamas küsimuses saadeti märguki
ri ka Esindajatekoja liikmele New
Yorgist John J. Rooneyle, kelle bü-
i'oos Washingtonis raadiosaadete pä
rast isiklikult käis E Rahvuskomitee
esimees Heikki Leesment koos pea-
voliniku Gerhard Buschmanniga.

Märgukirjaga presidendi poole
pööramiseks andis E. Rahvuskomi
teele põhjusi Vaba Euroopa ja Va

nja tekkinud olukord. New Jersey
republikanist senaator Clifford P.
Case esines paljastusega, et nimeta
tud raadiote finantseerijaks kümne
tesse miljonit ässe dollaritesse ulata
vate summadega olevat keskluure-
agentuur, CIA.

Kongressis avaldati seisukohti, et
Järg. liik. 7.
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NOATERA PEAL
VÅLMSKOM3MEXTAAH
BERLIINI MAHHINATSIOON

Hõimumaa Soome on kogu pä-
rn/3tsoja aja kõndinud sõna tõsises
mõttes noatera peal. Iga sammu
tuleb kaaluda ja arvestada, et mit
te ristipöiki langeda hävingusse.
Ja välismaailm on harjunud selle
Soome n.n. eriseisundiga, mida see
maa ise nimetab delikaatselt neu
traalsuseks, kuid mis tegelikult on
pidev sõltuvus suurest naabrist, kes
kunagi, pole teinud sellest saladust-
ki, et ta püüab oma tahtmisi teos
tada ka Soome siseasjades. On sel
ge, et president Kekkonenil, kes on
sageli püüdnud naabrite soove sil
mist lugeda, et neid heas tujus
hoida, ei ole põrmugi kerge. Seda
rohkem, et naaberriigil on soom
laste sisepoliitikas oma küllalt mõ
jus esindus olemas rahvademokraa-
ikle-kommunistide näol, kes oma
korda pidevalt punktstreikidega ja
poliitikaga püüavad valmistada de
mokraatiale raskusi, isegi vaata
mata sellele, et nad ise hulk aega
kuulusid valitsusse.

Kui Rootsis kõneldakse ja karde
takse vasakulekäändumise parast,
siis Soomes on see vasakulekään-
dumine veelgi tugevam realiteet,
kuna maa positsioon takistab loo
mulikku vastureaktsiooni tasakaa
lustamiseks. Soome ringhääling ja
TV ajavad ühekülgsest poliitikat ja
näit. TV-näidendeid on mõnikord
nimetatud koguni peidetud ”in
struktsiooniks, kuidas teostada
revolutsiooni ja võimu üle võtta”,
revolutsiooni ja võimu üle võtta”.
Rahvas reageeris viimastel valimis
tel küllalt selgelt: vasakpoolsed
erakonnad vähenesid (kommunis
tid ja sotsialistid) viimased aga
üsna vahe) ja idapoliitika raskust
kandev keskerakond, kuhu kuulub
president:, oli samuti kaotajal
poolel. Normaalne olnuks, et valit-
fsusvastutus oleks läinud kas või
osaliseltki tugevnenud erakonda
dele, kuid seda ei sündinud, ilm
selt peamiselt selle tõttu, et suur
naaber sellist lahendust ei soovi.
Seda andis mõista selgelt ka pre
sident ise. Ja nii moodustati valit
sus sotsialistide juhtimisel, kus
kaasas on ka kommunistid, kes
peaministrile pidevaAt muresid val
mistavad ja heaolupoliitikat ohus
tavad. Iseloomustav kommunistide
püüdlustes on olnud püüdlus
korravöimu oma kontrolli alla
saamine — nii näiteks on nende
poolt antud kohtuminister kordu
valt nõudnud, et politsei alluta
taks kohtuministeeriumile ja
eemaldataks siseministeeriumist,
mille eesotsas ei ole kommunisti.
Kohtuminister oli pärast sõja lõ
pu, kui kommunistid kuulusid va
litsusse ja nendele kuulus ka si
seministeerium, juhtiv mees sala
politseis. Tuleb meenutada, et too
kord oli ettevalmistamisel riigi
pööre, mille ära hoidis kommunist
lik siseminister Leino, kes riskis
plaanide paljastamisega. Pööre jäi
ära, Heino kaotas oma koha ja hei
deti parteist välja.

Koosvalitsemisel kommunistide
ga on mujal maailmas alati olnud
eee nõrk külg, et ikka ja jälle on
need koostööd lõppenud riigipöö
ret ega ja sate 11 i id ista m istega
<Tshehhoslovakkia, Ungari, Pöö
ki jne.). Kommunistid ei ole ni
melt Euroopas kusagil tulnud või
mule demokraatliku enamuse
saavutamisega, s.o. rahvahääletusel.
On arusaadav, et ka Soomes ei
puudu kartused selliseks aren
guks. Teiselt poelt on kommunis
tid peale streikide katsunud pro
pagandaga saavutada maad rahva
hulgas. Kui vaadelda soome üliõpi

laskonda d es tekkinud t u ge vnenud *
punast kallakut, siis on teatud ta- |
gajärgi ilmselt saavutatud vähe- 1
mait noores sugupõlves, kellega on £
pidevalt koostööd laiendatud. »

Tähelepanu Soome olukorras vää- |
rib ka uurimiskomisjoni käi- 1
kulaskmine, milline peab tegema S
parlamendile ettepanekuid prae- g
guse põhiseaduse muutmiseks, jj
muu hulgas seisukohta võttes, kas b
jatkata senist demokraatlikku deed e
või võtta eeskujusid idast, n.n. *
Kõne all on olnud ka kvalifitsee- §
ritud enamuse nõudmise kaota- i
mine põhiseaduslikes küsimusis, *
mis arusaadavalt annab suuremaid ®
võimalusi eduskunna ühel vöi |
teisel koalitsioonil liht.hääleenamu- e
sega põhiseaduse muutmiseks, kü- «
simus on muidugi, et kui ka selli- g
ne muudatus teostataks, millises $
suunas seda siis kasutatakse? Juba i
võimaluste loomine on pahaende- g

line. J
KLA i

m
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Aafrika-abi \
Inglise leht The Sunday Tele- g

graph ja selle korrespondent Mosk- |
vas Frank Taylor sattusid Kremli *
viha alla selle tõttu, et Tay.lor oma J
lehele andis informatsiooni ühest®
vene propagandistide käsiraama- g
tust, kuidas tegutseda Aafrikas ja §
neegritega, et seal mõjuvõimu saa- |
vutada. Valitud osi raamatust ei ®
anmid mitte ainult Sunday Tele- J
graph edasi, vaid ka BBC saated g
Aafrikasse, mis informeerisid otse- *
selt neid. kelle juures venelastel J
asjad käimas on. Pravda ründas J
kiiresti inglise ajalehte, süüdista- |
distades seda nõukogude kavat- jj*
süste ”laimamises”. Pravda nime- J
tas raamatu sisu liiga ebaoriginaal- f
seks, et seda refereerida_ Sunday ®
Telegraph vastab, et muidugi ei jj
ole infi.ltreerimistehnika, mida kir- f
jeldatakse, originaalne — seda on J
kavandanud Lenin ise pool sajan- J
dit tagasi. Originaalne on vaid see, |
et Moskva katsub selle dokumendi J
vanu võtteid kasutada oma truude |
sõprade vastu Aafrikas. . , |

Raamatu niineks oli ”Poliitilised J
erakonnad Aafrikas”, mis on koos- J
tatud Teaduste Akadeemia Aafrika J
Instutuudis ja mis ilmselt ei ole J
määratud läänelistele silmadele. Ja J
ka mitte aafrikalistele. J
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I Käbi Laretei
1 esineb USA-s
I NEW YORK (EPL) —Käbi La-
S rotei sooritab järjekordse kontsert-
B reisi LSA-sse, esinedes 27. mail
I Yorgis Loncoln Cenieri Allee Tully
5 Kallis.
| Esimest korda esines Käbi Laretei
* New Yorgis aastal 1966, samuti on ta
J esinenud ka hiljem USA-s, m.h.
«Washingtonis Valges Majas. Seekord
J esitab ta klassikalise kava Beethove-
| ni, Schuberti ja Händeli töödest, ka-
■ vas on ka rootslase Lars Erik Lars-
■ soni ”Tre Fughette”.

QttnépffAm
# Stockholmis tähistab 24. april
lil 60-aastast sünnipäeva Andres
Tammgrcn (end. Kornblom) Vorm
sist, kes tõotab Õlifirmas Texaco
ametnikuna. Ta on Haapsalu eesti
gümnaasiumi lõpetajaid.

© Salisjö-Boos pühitses 25. april
lil oma 50-aastast sünnipäeva Va
lentin Nögene.

Ühenduses käimasolevate läbirää-
mistega Berliini küsimuses on vene
lased uue mahhinatsiooniga hakkama
saanud. Päev enne ühendriikide,
Suurbritannia, Prantsusmaa ja Nõu
kogude Liidu suursaadikute kokku-
iuelkut 18. istungiks avaldas poola
ajaleht ”CZycie Warszawy” rea ük
sikasju ettepanekust, mis vene suur
saadik Abrassimov oli teinud lääne-
kitlaste suursaadikutele 26. märtsil
Berliini asjus. Foola lehe andmetel
pidi N. Liit olema valmis tegema
tervet rida järeleandmisi ning suure
malt jaolt nõustuma lääneliitlaste
nõudmistega, kui Saksa Liiäuvabiiik
loobub valitsusorganite kokkutule-
kuist Lääne-Berliinis. ”Zycie Warza-
wy” seletas, et andmed on saadud
”usaldusväärsetest poliitilistest ring
kondadest Brüsselis”, kus vene ette
paneku tähtsametest punktidest ol
lakse teadlik.

Juba fakt, et ühe Varssavipakti
maa ajaleht avaldab mõne vene sa
lajase dokumendi sisu, oli iseendast
hämmastav. Ent samal päeval, kui
suursaadikute 18. istung Berliinis aset
leidis, kinnitas N. Liidu ametlik tea
detebüroo Tass, et Nõukogude ette
paneku tähtsamad punktid Berliini
küsimuse lahendamistks on nüüd
teatavaks saanud. Tõendina tõi Tass
ingliskeelses tõlkes poola ajalehes
”Zycie Warszawy” päev varem
avaldatud artikli kogu ulatuses. Lu
gu oli seda silmatorkavam, et Tass
ei tavatse nii hoolikas olla muidu,
kui väga oluliste dokumentide puhul.
Sellest peab järeldama, et kõnesole
va dokumendi publitseerimine Vars
savi lehes oli hoolsasti ette valmis
tatud ja Tassi ülesandeks jäi ainult
kinnitada, et tegemist on ehtsa do
kumendiga.

Kwidas see ehtsus tegelikult välja
nägi, selgus kohe nii Bonni kui Ber
liini kaudu. Bonni valitsusringkon
dades möönati, etpoola ajalehes aval
datud punktid ettepanekust on küll
oiged, kuid samas on mitmed punk
tid mainimata jäänud, mispärast vene
ettepanek paistab paremas valguses
kui ta seda tõeliselt on. Bonnis aval
dati ühtlasi kahetsust selle ”diplo
maatilise indiskreetsuse” puhul, mil
le tagajärjel ühel poola lehel oli või
malik edasi anda osi vene ettepane
kust Berliini asjus. Neljariigi suur
saadikute 18. istungil Lääne-Berliinis
püüdis N. Liidu esindaja Abrassi-
mov vene mahhinatsiooni iile siluda
optimistliku seletusega, et edusam
mud Berliini küsimuse lahendamisel
olevat jatkuvasti võimalikud. Inglise
suursaadik sir Roger Jackling leidis
seevastu, et Nõukogude viimane et
tepanek pole olukorda nimetamis
väärselt muutnud. Prantsuse suur
saadik Jean Sauvagnargues arvas
lihtsalt, et kõik oleneb sellest, kui
das läbirääkimised arenevad, ühend
riikide suursaadik Kenneth Rush
mäikis omalt poolt, et kuigi kõik
teevad katseid lahkarvamiste vähen
damiseks, on need ikkagi suured.

Washingtoni ametlikes ringkonda
des võeti olukord Berliini läbirääki
mistel lühidalt kokku arvamisega, et
Nõukogude värskeim ettepanek kok
kuleppe saavutamiseks ei ilmuta vä
himatki valmisolekut kompromissi
deks. Vastupidi, ettepandud kava
kinnitab vene seisukohta Berliini kü
simuses isegi rangemal kujul kui ku
nagi varem. See tahendab sisuliselt,
et läbirääkimised kujunevad palju
aeglasemaks kui seni üldiselt oodati,
üteldakse Washingtonis. Välisvaat
lejate hulgast liataksesellele, et Ber
liini mahhinatsioon märgib lühikese
aja jooksttl juba teist juhtumit, kus
Nõukogude võimud kasutavad prak
tiliselt ”diplomaatilist lekkimist”, et
läbirääkimisi propagandaliselt mõju
tada. Esimene juhtum leidis aset va
hetult enne USA ja N. Liidu vahe
liste läbirääkimiste ime vooru algust
Viinis nn. strateegiliste relvade pii
ramiseks. Kuigi need läbirääkimised
olid salajased, avaldas vene ametlik
teadetebüroo Tass järsku ülevaate
nende käigust 1968 sügisest alates.

Teine juhtum erineb eelmisest pea
miselt selle poolest, et diplomaatili

seks lekkimiseks kasutati poola aja
lehte ja Tass kasutas seda N. Liidu
propagandaiisi.es huvides. Nimelt vii
sil, et esitati Berliini küsimuses lää
nel üllastele vastuvõetavamaid osi ve
ne ettepanekust ja vaigiti maha osad,
mis sisaldasid kontroversse. Tõenäo
likult lootis Kreml oma Berliini mah

hinatsiooniga tekitada lääneliitlaste
juures ja Saksa Liiduvabariigis opti
mistlikumat meeleolu läbirääkimiste
suhtes, mis on tammunud paiga] li
gemale poolteist aastat. Tulemus osu
tus aga vastupidiseks, sest Kremli
riukad ei kõnele kokkuleppe ka-

^iks. AK.

Toim. Küng kõneleb
E. Majas Stockholmis

Eesti Rahvuslik Uit korraldab reedel, 14 mail Eesti Majas Stock
holmis ettekande- ja vaidlusõhtu küsimuste üle, mis on aktuaalsed ja
olulise tähtsusega kõigile eestlastele. Õhtul esineb raadiot olmeta ja ja
publitsist Andres Kiing, kõneledes uutest teedest ja lähtekohtadest eest
laskonna võitluses oma olemasolu ja püsimise eest.
Kõneleja esitab ja arendab neid

mõtteid, mida ta on ette toonud oma
uuemas teoses ”Estland”, mis hiljuti
Rootsis trükist ilmus ja mis oma
uudsete seisukohtade poolest on te
kitanud suurt huvi ja poleemikat nii
paguluses kui ka Rootsi avalikkuses.
Tema seisukohad on läbimõeldud ja
huvitavad, kuid sealjuures ka mõ
neski osas vaieldavad, kuna neis pee
geldub ühe noorema generatsiooni
esindaja arvamisi, milledes püütak
se praeguse aja vaadete ja nõuete
ga arvestada.

Oma kõnes käsitab referent ka va-
sakradikaalsuse küsimust läänemaa
ilmas, analüüsides selle liikumise
põhjusi, osatähtsust ja arengu väl

javaateid. Kuna äärmine vasakpool
sus mängib suurt osa eriti avalikus
arvamises ja massmeediumites ja kõ
neleja juba oma elukutse tõttu se
da liikumist hästi tunneb, on tema
tähelepanekuid kõigil huvitav kuul
da.

A. Küngi referaadile järgneb dis
kussioon, kus osavõtjatel on võima
lik vaidlustest osavötta ja küsimusi
esitada.

Ettekande- ja vaidlusõhtu algus on
kell 18.00 ja sellele on kõik teretul
nud. Soovikorral on võimalik osa
võtta kohvilauast, millest palutakse
ette teatada Eesti Maja einelauale
hiljemalt 13. maiks tel. 21 8134.

Mag. Rajamaa külas
Göteborgi koolides

Pärast kaheaastast vaheaega külastas koolide inspektor mag. II. Ra
jamaa neil päevil Göteborgi Eesti Algkooli. Peale kooli Õppetegevuse
üldise tutvumise korraldas H. Rajamaa seekord teste ja kontrolltöid
rootsi keeles, matemaatikas ja eesti keeles 4, 5 ja 6 klassis. Matemaa
tikatestiga seoses kontrolliti 4 ja 5 klassis ühtlasi õpilaste kirjalikku
väljendusoskust eesti keeles. Eesti keele kontrolltöödega 6 klassis sel
gitati peale õpilaste eesti keele kirjaliku väljendusoskuse ka eesti kir
janike ja kirjanduse tundmist ning
kursusest.

Õpetajate kaasabil vaatas H. Ra
jamaa kõik testid ja kontrolltööd sa
mal päeval läbi ja jäi tulemustega
väga rahule. Neidsamu matemaatika
ja rootsi keele teste on kasutatud ja
rootsi koolide vastavais klassides õpi
laste teadmiste ja oskuste kontrolli
miseks.

Ka eesti keele kontrolltöödega jäi
H. Rajamaa täiesti rahule. Kui ees
ti rahule. Kui eesti keele kirja
liku väljendusoskuse süstemaatilise
le arendamisele pannaks juba esi
mesest õppeaastast alates suurt rõh
ku, eriti kooli lõpuklassides õpilas
tele huvikohaste iseseisvate kirjandi
te koostamisele, siis on eesti kool on
ülesande selles osas täitnud.

Oma erilise soovina märkis EL
Rajamaa rootsi-eesii ja eesti õige
keelsuse sõnaraamatute kasutamise
õpetamist ja harjutamist 5 ja 6
klassis. Vastavad sõnaraamatud on
meie kodudes olemas, vöi kus neid
ei leidu, seal ”Eesti õigekeelsuse
sõnaraamatu” hankimist tungivalt
soovitada. See on hädavajalik kä
siraamat igas eesti kodus, eriti kus
on noori.
Sama päeva õhtupoolikul külastas

H. Rajamaa E. Komitee Lääne-
Rootsi osakonna esimehe Jakob Al-
jase saatel Jonseredi täienduskooli.
Jonseredi täienduskool alustas pä
rast mõneaastast seisakut uuesti te
gevust 1969 a. sügisel Tiina Rände
st juhatusel. Külastusel selgus, et
Tiina Rändes on pannud koolile hea
aluse metoodiliselt hästi korraldatud
õppetöö kaudu.

Käesoleva aasta algul lahkus aga
Tiina Rändes Göteborgist ja tema
asemele astus Ene-Mai! Viinamäe,
kes on Göteborgi Eesti Algkooli vi-

ühte peatükki kooli maateaduse

bstlane kooli I lennust Ta on juba
maast-madalast eesti organiseeritud
noorte ridadesse kuulunud ja eesti
suvikodus kasvatajana ning eesti
keele õpetajana häid kogemusi
omanud. See oli H. Rajamaale vä
ga rõõmustavaks üllatuseks ja üht
lasi suureks julgustuseks, et kooli
de, ka täienduskoolide kaudu saame
tublit järelkasvu töötajaile csti noor
te rahvusliku kasvatuse tööväljal.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

WaMingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 2S650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 06
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) " kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Noorte- ja haridustöö ülimalt oluline
E. Komitee Asemike Kogu istungilt

Eesti Komitee pidus laupäeval, IV. aprillil s.a. oma ruumides Asemi
kekogu aastakoosoleku, kus arutleti mitmesuguseid rootsi eestlaskonda
puutuvaid probleeme ja voeti vastu uus tegevuskava, kus pearõhk on
pandud rahvusliku kasvatuse, noortetööga seotud küsimustele. Eesti
Komitee esimeheks valiti senine kauaaegne esimees agr. Artur Rein
tamm ühel häälel tagasi. Asemikekogu aastakoosoleku avas lühikese

tervitava sõnavõtuga esimees agr. A. Reintamm, kes eriti tervitas koha
lesaabunud iisjaasutatud Eesti Komitee Löuna-Rootsi Osakonna sek
retäri kirjanik 15. Kangrot ja Eesti Komitee auliiget prof. IL Perlltz-
ai, kes rea pikkade aastate tagant võttis jälle osa Eesti Komitee koos
olekust.

Aastakoosoleku juhatajateks valiti
ühel häälel kirjanik B. Kangro Kuu
dist, agr. A. Mark Uppsalast ja bü-
roojuhataja Arvo Horm. Protokolli
jateks valiti hambaarst Maie Martin
son ja ins. V. Söjamagi.

Järgnesid aruanded.
NOORT EJÄREUKASV

Esimees Artur Reintamm rõhuta:
tegevusaruandes rõõmustava nähte
na, et üha enam on kasvamas k?
nooremas sugupõlves tehtava töö
suhtes. See omakorda on aidanud vil
jastavalt kaasa eesti noortetööks.mil-
Une töösektor ülekaalukalt hõlmab
Eesti Komitee mitmepalgelist tood.
Sellele lisanduvad vabaharidustöö ja
koduse kasvatuse küsimused, mida
on hakatud süvendama kasvatuspäe-
vade raames, millede korraldamisega
lehti õnnestunult algust aastavahetu
sel 1970 ja mida jätkati ka äsjamöö
dunud aastavahetusel.

Tegevusaruanne näitab, et Eesti
Komitee 1970.a. tegevus on olnud
paljudel aladel edukas. Eesti algkoo
lidele oli möödunud tegevusaasta
juubeliaastaks, sest Stockholmi Eesti
Algkool tähistas 15. märtsil oma 25.
aastapäeva ja Göteborgi Eesti Alg
kooli tööleasumisest moodus augus
tis 10. aastat. Eesti algkoolid on
püüdnud kasvatada oma õpilasi tead
likeks eestlasteks ja neis on arenda
tud inimeste pohivoorusi — ausust,
õiglust ja töökust. Ennekõike on
taotletud aga meie ühist eesmärki —
õpetada kasvatada eesti noori nii, et
nendega elaks edasi eesli keel, säi-
luksid nende rahva kultuuriväärtu
sed ja omapära.

Täienduskoolide alal püsis posi
tiivne nähe koolide uuesti tegevus-
serakendamiseks. Viimaseks rõõmus
tavaks tulemuseks oli sel alal Ulri-
eehamni eesti täienduskooli tööleasu
mine läinud aasta oktoobris. Täien 
duskooli õpetajate palkadeks on õp
peaastaks 1970/7 lmäaratud riiklikku
toetust 45 000 krooni.

Eesti algkoolidele oli määratud
samaks kooliaastaks 326.000 kr.,
203.000 kr. Stockholmi ja 120.000 kr.
Göteborgi Eesti Algkoolile. Stock
holmi linn on määranud toetust
Stockholmi Eesti Algkoolile 76.500
kr. aastas ja Göteborgi linn Göte
borgi Eesti Algkoolile 1.700 kr. aas
tas.'
Õpiringides jätkus töö ka möödu

nud aastal, kusjuures tuli juurde
mõningaid uusi õpiringe, mistõttu

Külaline
Sydneyst
Rootsi saabus külaskäigule Aus

traalia eesti seltskonnategelane pr.
ilse Urm seoses oma vennapoja
Jüri Jürgenthnli pulmadega.
Ajakirja ”Triinu” Austraalia toi

metajana on tal olnud kokkupuutu
misi ja nõupidamisi ka pr. Veera
Foska-Grünthaliga ja teiste ajakirja
toimetuse liikmetega. Ta oli külali
seks ka Eesti Naisklubis ja on ko
hanud oma vanu sõpru ja tuttavaid.
Pr. Ilse Urm tuli pagulusse üle Root
si, kuid sõitis siit edasi juba a.1945.
Rootsist, kus ta peatub paar nädalat
oma venna lese, pr. Signe Pinna-
Jürgenthaü juures, sõidab ta edasi
Londonisse ning siis New Yorki ja
Torontosse, siirdudes tagasi üle Am
eerika ja Vaikse ookeani. Pr. Ilse
Urm oma mehe Aldur Urmiga ela
vad Sydney lähedal Thirlmere eesti
asunduses.

tõusis ka mõnevõrra riiklik toetus
neile. Kogusummas said 1969/70. aas
tal eesti õpiringid Eesti Komitee
vahendusel toetust 41.733 krooni.

Ühenduses Eesti Komitee Kooli- ja
noortetoimkonna 25-aastase tegevuse
tähistamisega 1970. aasta jaanuaris
ilmnes markantselt kuivõrd selle
toimkonna tegevus ja tööväli on lai
enenud tema algaastate tööülesanne
tega võrreldes, mis seisnesid siis ees
ti koolide organiseerimises Rootsis ja
haridusalaste ülesannete korraklami-

Kooli- ja noortetoimkond on saa
nud viimastel aastatel asuda seni
sest suuremal määral Õpi- ja har
rastusringide töö sisustamisele ja
organiseerimisele ajakohaste õppe
vahendite muretsemisele ning ko
duse ja rahvusliku kasvatuse küsi
muste viljelemisele, eriti aga eest
laste ümberrahvustamise arvu vas
tu võitlemisele koos eesti noorte
tööga koolis ja kodudes.
Uue üritusena sel alal startis Koo

li- ja noortetoimkond kasvatuspäeva
korraldamisega, mis toimus uue aas
ta algul Stockholmis.

Õppevahendite komisjoni on oma
koosolekutel arutanud põhjalikumalt
kõiki küsimusi. Kavatsusel on prae
gu valmisolevatest vaikfilmidest te
ha koopiaid USA ja Kanada kooli
de jaoks. Samuti tahetakse valmis
tada veel uusi diapositiive ja helilin
te, mis oleksid vajalikud abivahen
did just eesti keele õpetamisel. Riik
liku toetuse saamisega eesti noorte
tööks on tihenenud märgatavalt side
Eesti Komiteel Riikliku Noortenöu-
koguga, kuna Eesti Komitee esinda
jad kuuluvad nüüd ka sinna ja
Koolide Peavalitsusega noortetöö kü
simuste alal.

Kooli- ja noortetoimkond on pü
hendanud märgatavalt huvi ja tähe
lepanu uute õpikute käsikirjade soe
tamisele ja nende kirjastamisele
Fvcotsi-Eesti Öpperaamatufondi kau
du. Nii on kavatsus välja anda H.
Rajamaa ”Aabits ja lugemik” teine
ütikk. õpetaja H. Kerstelli on palu
tud koostada eesti muinasjuttude
kogu käsikiri.

NOORTE JUHTIDE
VÄLJAÕPE

Eesti Komitee Noortetöö juurde
1970. a. kinnitatud noorteinstruktorid
fil. stud. Anu Blunt ja fil. mag.
Richard Norvell jätkasid noortetöö
osas kontaktide tugevdamist nii
noortega individuaalselt kui ka mit
mesuguste organisatsioonide kaudu
kogu Rootsi ulatuses. Kontakt toi
mub nii kirja kui ka telefoni teel,
osaliselt aga otseste külastuste kaudu
eri linnades. Jätkati ka noortejuhti-
de kaadri väljaõpet. Selleks otstar
beks korraldati ka sel aastal mitu
noortejuhtide kursust. Stockholmi
noorteklubi tööga on olnud raskusi
sobivate ruumide puudusel, samad
laskused on ka koondusruumide
osas skaudilipkondade töös, kuna
Eesti Maja ruumid pole sobivad sel
leks otstarbeks. On pöördutud aga
Eesti Maja juhatuse poole palvega,
ei uues Eesti Majas määratakse vas
tav põrandapind eesti noorte otstar
beks. Noortetöö raskuspunkt lasus
eesti skautlike noorte sõidu ja osa
võtu ettevalmistustel Eesti Skautlike
Noorte Maailmalaagrist Saksamaal.
Skautliku maleva sekretariaadi töö
on lasunud samuti täielikult Noor
tetöö õlgadel. Noortetöö bürooruum
on kujunenud ”abikeskuseks” eesti
noorteorganisatsioonidele nende ad
ministratiivses töös.

Nõuandetegevus oli ka läinud

Eesti Komitee Asemike Kogust. Abiesimees Heinrich Mark esitamas tegevuskava. Koosoleku
juhatuse laua t.aga istuvad vasakult Arvo Horm, Bernard Kangro, Aksel Mark ja Maie
Martinson. (Foto: Lepper)

aastal elav, eriti sotsiaalsel alal,
mis on tingitud eesti pensionäride
arvu kiire kasvuga ja vajadusega
anda neile nöu ja seletusi pensio
näride kohta kehtivate kui ka
muude sotsiaalsete seaduste ja mää
ruste rakendamise kohta, kuna
need seadused ja määrused on sõ
nastatud võrdlemisi raskepäraselt.
Sotsiaalkomisjon on välja töötanud

seisukohad võimaluste kohta eesti va
hade hoolekande parandamiseks ja
on otsustanud selles küsimuses võt
ta kirjalik kontakt kohapealsete ees
ti organisatsioonidega. Seda on va
jalikuks peetud ka eesti laste mängu
ringide jakoduste lasteaedade or
ganiseerimiseks kohtadel.

KONTAKTID
JA VAHEKORRAD

Eesti Komiteel olid valitsus- ja
omavalitsusasutustega usalduslikud
vahekorrad. Esitati mitmesuguseid
a\’aldusi ja sooritati isiklikke visiite
ministeeriumidesse ja muudesse
asutustesse.

Eesti organisatsioonidega on sa
muti olnud tihe ja sõbralik, nii
kultuuriliste, noortealaste kui ka
poliitiliste organisatsioonidega, nen
de hulgas ERN, EKF, Balti Ko
mitee ja Rootsi Eestlaste Esindus-

Eesti Komitee Naissektsioon kor
raldas 1970. aastal 7 lükmeteöhtut ja
2 kursust. Tervishoiu kursus, kus
lektoriks olid dr .Maria Kleitsman,
dr. Juta Toonema-Rohuste ja ülemõ
de A. Kirik. Osavõtt sellest kursu
sest oli elav. Vööpunumise kursuse
õpetajaks oli kasitööpetaja Eha
Kohh, Naissektsioon jätkas ka möö
dunud tegevusaastal rahvariiete telli
miste täitmist, samuti rahvuslike kä-
sitööesemete müüki. Asjaajaja pr.
Herta Paff külastas haiglates ja ko
dudes vanu inimesi, aidates neil as
ju ajada rootsi asutustega ja osuta
des muid teeneid, kusjuures abiva
jaja ei tarvitsenud olla Eesti Komi
tee Naissektsiooni liige.

MILJON KROOM
EK KAUDU

1970. a. rahalise aruande esitas lae
kur R. Moorina .Ta märkis, et Eesti
Komitee rahalised läbikäigud 1970. a.
on olnud Kr. 1196 767:—. kusjuures
Etsti Komitee büroo läbikäik oli Kr.
161 421:—, arhiivitööliste ja Õpetajate
töötasud Kr. 365167:—, Eesti Komi
tee Kooli Toetuskapitali läbikäik Kr.
65 756:— ja Eesti Komitee Naissekt
siooni läbikäik Kr. 6421:-.

Eesti Koolide Toetuskapitali kor
jandus töi läinud aastal sisse Kr.
b 555:— ja Rootsi säirgilt saadi toe
tust öpi- ja harrastusringide jaoks

Kr. 41733:- . Mööudunud aastal ja
gas Eesti Komitee ülds toetusi riik
likest ja oma summadest ümmargu
selt Kr. 57 000:—.

Kuna kõik aruanded olid üksikas
jalikult koostatud ja Asemikekogu
liikmetele kirjalikult katte saadetud,
siis aruannete kohta sõna ei voetud,
vaid kõik esitatud aruanded kinni
tati üksmeelselt.

tegevuskava
Tegevuskava esita s abiesimees

Heinrich Mark, kes' eriti konstatee
ris noorte huvi tõusu ürituste vastu,
kui neid korraldatakse neid huvita
val kujul. Ta töi näiteks noortejuh-
tidele korraldatava kursuse Tunee
sias, kus 25 kohale on kandideerijaid
tervelt 83.

Suureks lüngaks meie noorte rah
vuslikus kasvatuses on praegu süs
temaatilise õpetuse puudumine rah
vuslikes ainetes põhikooli kõrgastme
ja gümnaasiumi noortele. Eesti Güm
naasiumi uuel rektoril on selle pro
bleemi lahendamiseks gigantsed ka
vad. Soovime talle ja ta kaastöölis
tele onne. et need kavad teostuksid,
ütles kõneleja.

Rõõmustava nähtusena konstatee
ris H. Mark ka koostöö paranemist
Rootsi Eestlaste Esindusega, kuna
ollakse õnneks rohkem ja rohkem
arusaamisele jõudmas, et vajalik
on keskorganisatsioonide tööd
koordineerida, et vältida paralleel
set tegevust.

Tood leidub kõigile organisatsioo
nidele, tuleb teostada tööjaotus or
ganisatsioonide vahel, siis muutub
löö ratsionaalsemaks ja töötulemused
paremaks.

Tegevuskavas märgitakse muuhul
gas: Tahetakse teha kõik võimalik,
et Eesti Komitee juures ja kaudu
areneks meie generatsioonide rah
vuslik ühistöö ja eestluse vaim. Sa
maaegselt noortele pühendatud tähe
lepanuga püütakse süvendada sot
siaalset heaolu eesti vanema generat
siooni juures. Noortetöö ja noorteins-
tiuktorite tegevus on üheks olulise
maks tegevussektoriks. Eesti noor
teorganisatsioonide võrku tuleb
täiendada ja noorte kartoteegi koos
tamist jatkata. Edasi kavandas H.
Mark tegevust Eesti Komitee tradit
sioonilistel tegevusaladel, m.h. tule
tades meelde, et organisatsioonide te
gevuse riimine õpiringide alusele
võimaldab tegevusele riiklikku toe
tust. N. Mark rõhutas ka vajadust
iuua kohtadel lasteaedu ja mängu
ringe, mis on oluline eestluse säili
tamisel ja tublide kodanike kas
vatamisel. Edasi tuleks koostöös ko
halike organisatsioonidega taotleda
sammude astumist ,et kõik vanade-

koondataks kommuunide ulatuses
koondataks kommuunide ulatuses
ühte vanadekodusse.

Joh. Ungcrson võttis sõna Eesti
Gümnaasiumi uuelaadset tegevust
puudutavas osas, paludes gümnaasiu
mi tegevuse jätkamiseks abi kõigilt
lastevanematelt ja eesti täienduskoo
lide juhatajatelt. Eesti gümnaasiumi
tegevuse jätkamiseks abi kolgilt las
tevanematelt ja eesti täienduskoolide
juhatajatelt. Eesti gümnaasiumi kor
raldusel algavad tegevust uue kooli
vormina eesti täienduskeskkoolid.

A. REINTAMM
TAGASI ESKVIEHEKS

Eesti Komitee esimeheks järgmise
kahe aasta peale valiti tagasi agr.
Artur Rentamm. Samuti valiti kin
nisel hääletusel tagasi juhatusse se
nised juhatusliikmed T. Kiinnapas,
H. Mark, M. Martinson, Joh. Mihkel-
son, R. Moorma. W. Muld ja I. Pal
jak ning uuena Al. Kompus. Seega
kuuluvad praegu juhatusse: E. An
derson, M. Juhkam, A. Kompus (uus)
T. Künnapas, A. Lemberg, H. Mark,
M. Martinson, J. Mihkelson, R. Moor
ma, W. Muld, M. Mäelo, J. Männik,
J. Nõmmik, I. Paljak, A. Peets, A.
Reintamm (esimees), V. Söjamagi ja
J. Ungerson. Juhatusliikmete kandi
daatideks valiti samuti kinnisel hää
letusel M. Kurdve, A, Reinans, U.
Künnapas, J. Viira ja M. Mathiesen.
Eevisjonkomisjoni valiti tagasi K.
Erenurm, H. Härm, A. Martinson ja
K. Tagel ning uuena Juhan Raud.

Asemike Kogu volituste kestvust
otsustati pikendada senise 2 aasta
asemel 3 aastale, alates uue Asemike
Kogu valimisega, kuna senine Ase
tu iks Kogu volitused kestavad endi
selt 2 aastat.

Koltal algatatud küsimuste all
võtsid sõna E. Anderson ja A. Rei
nans Eesti Majasse puutuvate kü
simuste kohta, soovitades aktiivselt
kõigil Eesti Komitee liikmetel —
aktsionäridel aktsiaselts Eesti Maja
tegevusest ja aastakoosolekust osa
\ ötta.

Samuti võttis veel sõna A. Ross-
man, kes esitas vastuvõtmiseks järg
mise sooviavalduse, mis koosolijate
poolt heaks kiideti: Asemikekogu
avaldab soovi, et Eesti Komitee ja
pagulasorganisatsioonid üldse võtaks
kaalumisele, mil viisil oleks võima
lik meie kaasmaalasi regionaalses
ulatuses kaasa tõmmata meie pagu
laselusse puutuvate tähtsamate küsi
muste otsustamisele, et sellega eden
dada demokraatia printsiipide laien
damist meie org-ide tegevuses. Koo
solek lõppes eesti hümniga.
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100 a. prof. A. Paldroki sünnist
Need meie hulgast kes õppisid iseseisvuse aegses Tartus, mäletavad hästi kahte markantset kuju, heleda

tes liulgenahksetes kasukates, astumas tüsedatele inimestele omase kaallutud, auväärse sammuga talvistel
Tartu tänavatel. Ka esmakordselt Tartu tänavatel. Ka esmakordselt Tarin sattunu pilk jäi peatuma nendel,
puht paldrokUkkude! kujudel. Need olidki professor Aleksander Paldrok oma abikaasa Salmega. Raske oli
etfrkujutada Tartut ilma professor
ned üksikud, nii oli ka abielupaar
Ajad oli muutunud, ei ole Tartus

enam professor Paldrokit, ei ole ka
tema abikaasat, ega ei ole ka enam
sellist Tartut nagu meie seda tund
sime. ülikooli hoone on küll taasta
tud endisel kujul pärast tulekahju,
aga tuhast uuesti tõusnud linn. mis
tänapäeval kannab Tartu nime, ei
ole enam endine ja ei ole ka enam
endisi Tartu lahutamatuid sümbo
leid.

Enamik nendest hukkus teadmatu
ses, seal kusagil Sarmaatia lagendi
kul. Ka Professor Paldrok, kes küll
tuli tagasi pagulusest, aga mitte
enam Tartu, puhkab oma suveresi-
aentsis Kuressaares, mulda sängita-
i uit oma korporatsiooni kaaslaste
I oolt.

Aleksander Paldrok sündis vana
kalendri järele 4. mail 1871 Kavastu
vallas. Tartu-Maarja kihelkonnas. Te-
mea isa oli kaupmees Karl Pald
rok ja ema Anna sündinud Mällo.
lülwc nw professor õppis Tartus
Blumbergi algkoolis ja Aleksandri
gümnaasiumis, mille lõpetas 1889
Tartu Ülikool i astus ta 1890 aastal
esimesel semestril arstiteadust õppi
ma, Tema matrikkel kandis numbrit
10 394. See periood. Tartu ülikooli
ajaloos kannab nime ”Universitas
Jurjevensis".

Ülikooli venestamine oli täies hoos,
"Universitas Dorpatensise” aeg oli
lõppenud. Sügisel 1899 astus A. Paid-

E. Pütsep
50-aastane

Tehn. dr. Ervin Pütsep
Arhitekt ja tehniloogia doktor

Ervin Pütsep Stockholmis sai 18.
aprillil 50-aastaseks,
Juubilar, kes lõpetas Stockholmi

tehnikaülikooli aastal 1950, saavutas
litsentsiaadi kraadi 3954 ja doktoree-
rus aastal 3968, on saavutanud rah
vusvaheliselt tunnustatud nime eriti
haiglate planeerijana — tema dokto
ritöö käsitles just kirurgiliste osa
kondade planeerimist.

Ervin Pütsepa arhitektibüroo, mis
muide asub Kungsgatan! 1 n.n.
Kungstometis kõrgel üle linna, on
projekteerinud rohkeid Rootsi haig
laid nii Stockholmis kui ka väljas
pool. Viimasel ajal juhib ta ka suu
ri ehitusprojekte Alzheevias, Shveit-
sis, Mehhikos ja Itaalias.

Ervin Pütsep on oma kutsetöö kõr
val tegutsenud ka kunstiarvustajana
eesti ajakirjanduses. Kunst ongi te
ma suureks huvialaks peale arhitek
tuuri, mis ju samuti on seotud kuns
tiga. Tema ei puudu kunagi kunsti
näitustelt.

Ervin Pütsep on ehitanud üles ar-
hiiektifirnia, kus leiab tööd ka teis;
eestlasi ja milline on saavutanud eri
alal tugeva positsiooni ja hea maine.
Akadeemiliselt kuulub juubilar Ees
ti Üliõpilaste Seltsi.

Paidrokita. Nagu Jaan Tõnisson, Osi
Paldrokid Tartu lahutamatu osaks -
rok, tolkorral veel ainsasse, eesti üli
õpilaste organiatsiooni Tartus,
Eesti. Üliõpilaste Seltsi.

Juba õppimise ajal sai ta 12 det
sembril 3892 kõrgeima hinde —kul
dauraha Farmakoloogia instituudis

tehtud auhinna töö; "Ueber die
Eeeinflussung peripherer Gefässe
durch phaimakologische agentien”,
eest Arstiteaduse kursuse lõpetas A.
Paldrok 1895. Õppimise viimasel aas
tal ja peale arstiteaduskonna kursu
se lõpetamist, töötas tulevane profes
sor assistendina Ülikooli Naistek
liinikus 1894—1896 ja ülikooli Haa-
n aklünikus 1896- 1899.

Haavakliinikus valmis ka tema
väitekiri: ”Zur Entwieklungsge-
schichte der Dickdarmbrüche”; mida
ta ka edukalt kaitses 9 detsembril
3898. a. saavutades sellega arstitea
duse doktori kraadi.

Oma teadmisi täiendas A. Paldrok
1399 Berliinis ja Viinis ja 1903 Bres-
'aus ja Berliinis. 1904 valis Tartu
ülikooli Arstiteaduskond teda eradot-
sendiks. ülikooli nõukogu aga ei kin
nitanud tema valimist, oletatavasti
puht poliitilistel põhjustel. Eestlas
tele oli peaaegu võimatuks tehtud
venestatud Tartu ülikoolis õppejõu
kohale pääsemine. Seega siis oli A.
Paldrok J. Lõppu ja H. Koppeli kõr
val kolmas eestlane ülikooli õppejõu
dude nimestikus.

Venc-Jaapani sõjast 3904—1905 võt
tis dr, med. A. Paldrok osa mobili-
seerituna, olles vene tsaari III ar
mee staabi ülemarsti kohuste täitja.

Tagasi Vene-Jaapani sõjast töötas
A. Paldrok algul Tartus praktisee
riva arstina. Aastal 1908 alustas ta
naha- ja suguhaiguste loengutega
9 ärtu Ülikoolis, alates 1933 oh ta ka
ülikooli Naha -ja Euguh uguMe Po
likliiniku direktoriks. 3917 erakorra
liseks jaolessoriks dermatoloogia ja
\ one-Vo :a alal kurn ta 1919 sügi
sel valm Eesti Vabariigi Tartu Üli
kooli dermatoloogia ja veneroloogia
koi i üh-eks pioh^fiiks Seik 1 kohal
töötas ta ka kuni 3940 aastani, mil
ta vallandati koos prof. prof. H. Per-
li, E. Kanti, J. Uluotsa ja J. Vasa
raga okupantide käsilaste poolt.

Professor. A Paldrok oli ühtlasi ka
1938. asutatud Eesti Akadeemia lii
ge, üheks kahekümne hulgast. Ala
tes 1920 oli ta ka Eesti Kaitseväe
dermatoloog — konsultant ja ülen
dati 1921 kindral-majoriks. Paralleel
selt tooga ülikoolis oli ta ka tegev
Tartu eraülikoolis, 1913 peale abidi
rektoriks ja 1917 peale direktoriks.

Parast vallandamist asus professor
Paldrok koos perekonnaga veebruaris
1941 Saksamaale. Schneidemühlis,
Fommernis, oli ta ühe praktiseeriva
nahahaiguste arsti asetäitjaks kuni
kodumaale tagasitulekuni 1942. Ta
gasi tulles Eestist pidas professor A.
Paldrok era praktikat kuni surmani,
mis tabas teda südameinfarkti näol
1. juulil 1944 tema suvekodus Kures
saares.

Professor Aleksander Paldroki te
gevust on hinnatud: Eesti Vabadus
ristiga 1/2. E. Vabadussõjast osavõt
mise medaliga ja Eesti Punasse Ris
tiga 11/1, ja rahvusvahelise tunnus
tusena: Ungari teenete ristiga (Pour
le merile) I.t Jerusalemma püha
Laatsaruse Ordu suurristiga ja Prant
suse Nichan ei Anouari aumärgiga
komendöri klassis. Vene tsaaririgi
poolt: Vene-Jaapani soja medaliga
Aleksandri ja Georgi lindil, P. Sta-
nislause 3 järgu ristiga, samaga mõõ
kadega ja 2 järgu ristiga ja P. Anna
3 järgu ristiga.

A, Paldrok abiellus 1893 õpetaja J.
Kergi kasutütre Linda Saarega, kes
suri 1308. Teistkordselt abiellus ta
1909 Salme Tosega, mõisavalitseja
Aleksander Kose ja Pauline s. Rau-
chard tütrega. Teine abikaasa suri
paguluses Rootsis 3947.

Rahvusvaheliselt tuntuks sai pro
fessor A. Paldrok oma pidalitove —
• cpra ravimeetodiga. Tema scllea-
lalistest töödest vöiks nimetada: ”Die

sar Etitli, 11. Koppel ja veel mo-
- Tartu sümboliks.
Lepra ist heilbar” — 1926; ”Meine
specifische Lepra behandlungsmetho-
de” — 1931: ”Oh the Chemistry of
the Deprosy Organism”. Teaduslik
kude teenete eest valiti professor A.
Paldrok 1927 Halle loodusuurijate
akadeemia liikmeks; 6 septembril
1932 promoveeriti ta Upsala ülikoo
li audoktoriks, ka oli ta Pariisis asu
va rahvusvahelise leproloogia seltsi
üheks aupresidendiks.

Oma eriala kõrval oli professor A.
Faldrok väga aktiivne ka seltskond
likus elus. 1902 1908 oli ta Tartu lin
navolinikuks. Hiljem oli ta tegev
Pauluse koguduse rajamisel Tartus.
1906—1910 oli ta Vanemuise Seltsi
eestseisuse liikmeks. Mis aga peale
kutsealalise tegevuse tema südamele
kõige lähem oli — oli eesti üliõpila
selu ja üliõpilasorganisatsioonid. Ju
ba üliõpilasena ja ka hiljem vilistla
sena esindas ta Eesti üliõpilaste Selt
sis seda voolu mis pooldas korporat
sioonina ülesastumist. J. Kõppu
EÜS-i ajalugu I, 1870—1905 järele
esines la koosolekutel korduvalt sel
lekohaste ettepanekutega. Ta esineb
ka samas raamatus toodud ”Frater
nitas Viliensias” kogupildis Fr. Vi-
bensise värvides. Koos Heinrich Ro-
senthaliga võitleb ta koosolekutel va
nade üliöpilaskommete säilitamise
eest, ja, kui osutub et Eesti üliöpi-
Iste Selts ei kavatse oskaonnana
(korporatsioonina! ülesastuda, ühines j
ta sel.ie üliõpilaste grupiga kes ot
sustas astuda välja Eesti Üliõpilaste
Seltsist et asutada nende tõekspida
misele vastavat eesti üliõpilasorgani
satsiooni nimega ”Korporatsioon
Fraternitas Eslica”. See sai teoks 1907.
a. ja selle korporatsiooni ülesastumi
se päeval, vana kalendri järele 26.
aprillil 3907. a. valiti Aleksander
Paldrok koos Heinrich Rcsenthaliga
tsimesieks Korp. Fraternitas Estica
auvilistlastcks. Sealt peale elas A.
Paldrok aktiivselt kaasa kõigi selle
organisatsiooni rõõmude ja mure
dega.

Professor A. Paldrok ei olnud küll
tmskai ddane, pigem am mis eit taga
sihoidlik alkoholi tarvitamisel, aga
seltskonnas oli ta ka alkoholita alati
lõbus ja humoorikas. Selgesti on veel
meeles üks vaikne omavaheline kok
kutulek 1844 kevadel, enne professori
siirdumist Kuressaarde, mil ta kitsa
mas sõprade ringis puistas anekdoo
te oma tohutust anekdootide varust.
Ja ei unune ka need haruldased kor
tad, mil professor Paldrok, õnnes
tunud perekonnaõhtul hoogu sattu
nult, esitas sügava bassiga oma ”leib-
kontust'-: "Im teifen Keller sitz ich
hier. . Need ajad on nüüd mõõda
ja professor Aleksander Paldrok puh
kab rahus kodumaa mullas Kures
saare kalmistul.

Oma asutaja- ja auvilistlase pro
fessor Aleksander Paldroki sünni sa
jandal tähtpäeval kogunevad, üle ter
ve maailma laialipaisatud, tema kor
poratsiooni kaaslased et omavahelis
tel koosviibimistel värskendada mä
lestust lahkunud auvilistlasest, mee
nutades tema isiksust ja tutvustades
meie noorematele kaasvõitlejatele
ühte meie mineviku suurkujudest.

G. J. K. KÕLL.

Saagpakk
Uppsalas

Soomes saabus ]üi'õ;:ü’x--küigule
Helsingi ülikooli jumes teadusliku
stipendiaadina imrimistöüd teostav
prof. Paul Saagpakk, et prof. O.
Fryckstedti ja Ameeiika luMituudi
kutse.1, esineda Uppsala ülikoolis
loenguga teemal ”Aleksis Rannit,
Waliaee stevens and the Apollonian
Impulse”.

• New Yorgis 3Long~Islan<iil ben~
sihtjaama pidav Ülo Raudsepp
söilis Jaraalka saarele.

Endel Koks

Mida Endel Koks
ütles ja mõtles

Kunstnik Endel Kõks, keda tema USA-s ja Kanadas viibimisel pee
tud referaatide pulmi on ajakirjanduses rohkesti tsiteeritud ja ka
kommenteeritud, on Rootsi tagasi jõudes kommenteerinud neid kajas
tusi, mis on ulatunud siia alljärgnevalt:
Lgp. EPL toimetaja.
Teie lugupeetavas ajalehes 20.3.71.

ilmunud juhtkirjas ”Looming ja hin
nang” mis käsitab minu poolt 5.12.
1970. Tartu Ülikooli aastapäeva ak
tusel, mis toimus New Yorgi Armee
nia Kultuurikeskuses USA Eesti Üli
õpilaskonna Vilistlaskogu korraldu
sel, peetud ettekande ”Eesti Kultuur
1970” puhul tekkinud poleemikat, lei
dub järgmine lause:

”Näit. kasutab Endel Kõks ise
maalikunsti osas rangeimat malli,
märkides, et meil kujutavkunstnike
hulgas on vaid panr-kolm nime, kes
kannatavad kriitiliselt välja vaatle
mist kunstnikena rahvusvahelises
mõistes.”

Kinnitan Teile, et niisugust: asja
pole ma ei kunagi ega kusagil ei
ütelnud ega kirjutanud. Küll olen
ma aga mitmel puhul väitnud, et
meil on rahvusvahelisele tasemele
ulatuvaid kunstnikke vi isteist-kuus
teist. Ja see on hoopis teine asi.

Ei minul ega ühelgi teisel kunst
nikul polo. mingit põhjust tunda ka
dedust kirjandusauhindade pärast - -
naga arvatakse - - sest välis-eestla-
Td kunstnikele on kuni tanese päe
vani langenud kokku enam kui 60
auhinda väljaspool Eesti knltuuri-
ringi. Ma ei ole ka kunagi vaielnud

] i u h tali u j u 1 i s t e kl rj an d u sa u h inda d e
vastu, nagu näiteks Henrik Visnapuu
nimeline ja Ennu nimeline, küll aga
selle vastu, kui olemasolevad Kul
tuuriauhinnad muudetakse honorari-
täienduseks või sünnipäevakingiks
— ja ei mõtelda sellele, et rahvuslik
kultuur ei koosne mitte ainult kir
jandusest. Möödaläinud kahekümne
viie aasta kestel ei ole ükski kirja
nik eona võtnud eesti kultuurimõiste
avardamise ja uudse sisustamise
suhtes — küll aga protesteeris luu
letaja Eduard Krants aasta eest New
Yorgi Kultuuripäevadel meil valitse
va kirjandusauhindade inflatsiooni
vastu.

Mul ei ole ka mingit kahtlust nen
de teenete suhtes, mis langeb välis
eestlastel kirjanikele eesti keele ja
kirjanduse arendamisel ja säilitami
sel, — ja olen ka teadlik neis ras
kusis milles see toimub, kuid ma ei
pea õigeks, et raamatuproduktsiaoni
tabanud kriisi katsutakse lahendada
auhindade andmisega. Selleks on ole
mas loomulikumaid teid — ja nagu
ma leen, on keegi auväärt isik mää-
ranudki Eesti Kirjanike Kooperatii
vi autoreile rea tööstipendiume.Sce
on kindlasti vaga positiivne ja olu
korda tervendavalt lahendav tegu
viis. Kuid on ka neid autoreid, kes
ei ole EKK liikmed aga vajavad
samuti stipendiume — miks’ mitte
luua üks üldine stipendiumifond?

Minuga polemiseerijaist ci olnud
keegi ettekannet kuulamas ja nad
ehitavad oma argumentatsiooni
kuuldustele ja ajalehe referaadile,
mis ei olnud mitte täpne, ja seetõt
tu omistatakse mulle seisukohti ja
ütelusi, milliseid ma pole väljenda
nud. Olgu käesolevaga osagi neist
öiendeh

ENDEL KOKS

GÖTEBORG
EÜG maivastuvoti

Varsti on kevad jälle siin Loomu
likult korraldatakse mai vastuvõtt:
ka tänavu EÜG poolt. See leiab
aset samas, kus möödunud aastal, st.
Odinslundi peosaalides, Knrlbergsg.
10, 30. aprillil kell 20.CÖ Teie, kes
olete varemate aastate jooksul peost
osa võtnud, teate mis juhtub; on rik
kalikult süüa ja juua, laulu, tantsu
ja palju muud. Tulge ka seekord ja
võtke sõbrad kaasa. Olete vast mõ
telnud midagi muud teha? Sel juhul
püüdke ümber mõtelda ja tulge tin
gimata ilusat: kevadet vastu võtma
koos eesli noortega!

EÜG juhatus ütleb kõigile teretu
lemast.

STOCKHOLM
E. Lend eri Gümnaasiumi

end. õpilaste kokkutulek toimub kol
mapäeval, 5. mail kella 17-st peale
vanas Eesti Majas, regeringsgatan 24.
Osavõtust palutakse teatada telefonil
48 0143 Ellen Kollile.

STOCKHOLM
Lydia Vohu ja Erika Veskimetsa

sönaline-muusikaline õhtu toimub
Eesti Kultuuri Koondise korraldusel
2. mail kell 17 KFUM- (Soome Ma
ja) suures saalis. Snickarbacken 4.
Sissepääs 8:-.

Lydia Vohu-Viksten esitab eesti,
kirjanike M. Underi, B. Kangro, A.
Ranniti, A. Viirlaid! jt. loomingut.
Erika Veskimetsa (sopran) kavas on
V. Loigu, H. Känd, E. Oja, R.Päts,
J. Zeiger, M. Saar ja B. Tubin.

Pärast eeskava korraldab EKK kü
lalistele vastuvõtu Eesti Majas, kus
vestlusel kohvilauas võib kuulda üle
meremaade eestlaskonna teatrielust
ja -tegevusest. Koosviibimisest osa-
vötta soovijail palutakse registreeru
da tel. 113116 kuni 29. apr. 1971, kl,
10-16, osavõtumaks 10>.

© Stockholmis Danderydis sündis
Ines ja Gert Uusmanile tütar Ma
ri.
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Hooaja viimne kirjandusõhtu
kõrgel tasemel, puh likurolike

Eesti Kultuuri Koondise kirjandusõhtud Stockholmi Eesti Majas on saavutanud hea maine ja suure popu
laarsuse. Möödunud pühapäeval, 18, aprillil korraldatud kirjanduslik-muusikafine pärastlõuna oli kokku too
mid nii rohkel arvul kultuurisöpru (150 ümber), et hiljemtuHjaid ei saadud ruumipuudusel enam ettekan
nete saali lasta. Nagu Kultuuri Koondise esimees Boris German oma teretuleinast-iiüemisel mainis, oli see
viimseks kirjandusöhtuks vanas, Regeringsgatanll nr 24 asumid Eesti Majas. Tänu kava sisukusele ja teostuse
kõrgele tasemele, kujunes sellest meeleolurikas kokkutulemine. Väärikas löpp-punkt enam kui kümme aastat
kestnud intensiivsele ja sihiteadlikule rahvuskultuurilisele tööle vanas Eesti Majas. Au ja tär.u teotegijaile
ja külastajaile! Kokkutulemised seal on saanud meile kodusteks ja südamelähedasteks, osaks meie elamisest
ja olemisest, lahkumise meeleollu seguneb nukrutsevat kahjutunnet...

Kirjanduslik-muusikalise pärast
lõuna eeskavalise osa juhatas sisse
Kalju Lepiku pieteetlik epitaaf ko
dumaal hiljuti 85-aastasena surnud
eesti kirjanduse suurmehe Friedebert
Tuglase mälestusele. Poeedi visioonis
saab lahkunu osaks armastatud ko
dumaast, selle ürgsest olemusest:

’See kes kõnnib mullast puude,
mullast lehtede kohina all.
Selle süda muutub mullaks,
kodumaale kodumullaks,
igaveseks Eesti maaks.”

kalaata ning siis järgnes kirjandus
õhtu kõrgpunkt — Kanadast külla-
söitnud helikunstniku Kaljo Raidi
helitööde kontsert autori enda kaas
tegevusel (tshello). Ettekannete esi
tamisest võtsid osa Alfred Pisuke
(viiul) ja Harri Kiisk (klaver). Kont
serdiga pühitseti Kaljo Raidi 50-dat
sünnipäeva ja ta erakordselt viljaka
ja väärtusliku loomingulise tegevuse
30-dst aastapäeva. Sai ainult kahjat
seda, et selle kahekordse juubeli
märkimine pidi toimuma Eesti Maja
kitsikuses, soovidajatva akustikaga.
Saime meeldejääva muusikalise ela
muse. Võisime veenduda, et Kaljo
Raid ei ole ainult võimekas, huvita
va käekirjaga helilooja, vaid ka an-

suutmistega

Koosolijad austasid Friedebert
Tuglase mälestust vaikse leinasei
sakuga.

Bernard Kangro, kes kirjandusõh
tule oli sõitnud Lundist, luges meile j dekas, suurte tehnilist
kolm luuletust oma hiljuti ilmunud inslrumentaalsolist,
luulekogumikusi ”Minu mäng”. Mee
leolult lähenesid need eelnenud po
eedi kodumulla-tunnetusele, kaasa
elamisele oma maa ja rahva saatuse
ga, On alati huvitav kuulda autorit
ise oma luuletusi ette kandmas, and
mas neile värvi ja meeleolude tun-
deehtsust Kontrastiks deklamaatori
te sageli paisutatud tundevoogamis-
tele. Mällu sööbisid pildid emast ja
isast ja maakamarast — maa ja rah
va sümbolist: ”Olen miljoneid päevi
lamand, minu nägu on murenev
paas.”

Järgnevalt luges Raimond Kolk
pikema katke oma käsikirjas olevast
romaanist ”Mõned päevad septemb
ris”. Avaridadest ja autori sissejuha
tavatest sõnadest jäi mulje, et ta ta
hab anda meile pildi sellest, kuidas
elu Stockholmis siis kulges, kui on
teostatud vasakradikaalide ja maois-
tide revolutsioon ning oleme vaba
nenud etableeritud ühiskonna köidi
kuist. Ja mõtlesin, et autor suunab
need revolulsiconi-igatsejad knines-
iuskuurile sovjeti 3a maohiina tege-
likusse. Kuid romanmkatkesse sigi
nes varsti hoopis uusi motiive.

Arvo Magi luges nüüd mõned Ar
no Vihalemma luuletused, ta dialoo
ge, riime ja epmramme — tabades
ilmekalt autori mänglevat irooniat
ja peent huumori. See oh tervituseks
Ystad;s elavale luuletajale ja kunst
nikule ta eelolevaks 60-daks sünni
päevaks 24. mail.

Kirjanikepaaril Helga ja Enn Nõul
Uppsalast on meeldiv omadus meid
oma ettekannetega üllatada. Neil on
värskust ja uudse ütlemise julgust.
Eelmine kord esitati dialoog, nüüd
oli külakostiks kaasas ”Monoloog ka
hele keelele.” Ettekannet kandis
mõttetihe sümboolika: pimeda ja
tumma monologiseevitud dialoog (või
vastupidi!), mida markeeris must si
de esinejate silmade resp. suu ees.
Me rändame oma eluteed sageli pi
medatena ja tummadena, ajame ta
ga sonajalaoit — aga kõige väärtusli
kum jääb siiski tundmatuks. Ja kui
me kord hakkame oma elu õnnelille
nägema ja käe selle järele sirutame,

Vahe?
R v'*

Kava hõlmas viis pikemat helin
dit: Variatsioonid koraalile ”Karja
ne, sa valvad” (soolotshello), Largo
(tshello ja klaver), Due (viiul ja
tshello). Cangto serioso August Kar
juse mälestuseks (viiul ja tshello)
ning esiettekandes Lacrimoso Heino
Elleri mälestuseks (viiul ja tshello).

Enne muusikalise osa esitamist an
dis Harri Kiisk ammendava ülevaate
Kaljo Raidi loomingu-teekonnasf ja
ta kunstnikupalge omapärast. Kah
juks saan ta huvitavast sõnavõtust
edasi anda vaid mõne seiga.

Kui küsida, keda moapao-aastail
esilekerkinud eesti heliloojate gene
ratsioonist kõige pealt tuleks nime
tada, siis tuleks siin kahtlemata ees
kätt öelda Kaljo Raidi nime, ütles
Harri Kiisk oina ettekandes. Seda
põhjustab kõigepealt tema loomingu
hulk, veelgi olulisemalt ta loomingu
sisulised väärtused. Kaljo Raid on
stiililiselt eesti helikunsti tugevasti
t-dnsi viinud kaasaegsuse suunas. Ta
on oma väljaõppe saamid Heino Ki
ievi kompositsiooniklassis Tallinna
Konservatooriumis (ta õpetajaks
tshellomängus oli seal August Kar
jus) ja täiendanud seda USA-as. Me
võime Kaljo Raidi loomingus leida
polütonsalsusi, 12-tooni tehnikat, va-
bsrütmi ja uudseid, sageli üsna eba
tavalisi, instrumentide kombinatsioo
ne, samuti uusi võtteid koorimuusi
kas. Uue ja vana kooskõla on taba
vaks iseloomustuseks Raidi loomin
gule.

Elujaatav, positiivne hoiak iseloo
mustab Kaljo Raidi inimesena (”...
aga mina armastan elu", ütleb ta),
neid jooni leiame ka ta heliloomin
gus. Kogu tema tehniline võimekus,
kaasaegsete muusikavötete tundmine
ja kasutamine on ikka ja ainult heli
looja sisemiste tunnete ja elamuste
väljendamise teenistuses Raidi he
lindite ülesehitust iseloomustab võ
luv muusikaline idee ja selle oskus
lik läbiviimine, kindel vormitunne ja
värskus harmoonias, ootamatused
modulatsioonides, selge ja kindel üt
lemisviis, kontsentreeritus.

Liidia Tuulse luule loodusläheda
sed meeleolud, möirtesndnosie pnee-
iliited võlud 30 mulicto kaleidoskoo

bi vahendas meile J
näitlejalt unst. Uudse •
ta anda iga luuletusi
taare selgitamiseks,
alust luuletuse tekki:

'öttena kasutas
ee.* 1, kommen-

nis on annud
nisele. meeleo

lude ja nägemuste poeetiliseks pil
distamiseks. On põhjust, arvata, et
kommentaarid olid autoriseeritud ja
võisid kuulajaile abiks olla luulepildi
lahtimõtestamisel.

Viimaseks esinejaks oli Aarand
Roos, kes luges katke novellist ”Esi
mene eestlane”. Autori lemmiktee
maks näib olevat eesti keel ja eest
luse probleemid paguluses, nähtuna
mitmest aspektist. Ta on sellest luu
letanud, nüüd liikus ta samal pinnal
proosamehena, mina-jutustajana ja
dialoogi-vormis. Puhuti kõlas katke
kui hümn eesti keelele. Keeleteadla
sena üksikute tähtede, eriti konso
nantide iseloomu kirjeldades, võis ta
välja tuua oma artistlikke suutmist.

Kõigiti õnnestunud kirjandusliku-
muusikalise pärastlõuna, kus ei puu
dunud publiku tänulikud aplausid ja
austuslilled, lõpetas Arvo Mägi sõ
navõtt tänusõnadega esinejaile ja
publikule.

ED. REINING

P.S. Hooaja viimane sonalis-muu-
sikaline pärastlõuna toimub püha
päeval, 2. mail s.a. KFUM- i suures
saalis Snickarbacken 2. Algus kell 17.
Esinevad külalised Kanadast — Ly
dia Vohu (näitleja) ja Erika Veski
mets (laul).

Lydia Vohu
• Rio de Janeirosse Braslillas.len-
das Prineetonis, N.J. elunev mag.
Eugen Raudsepp. Ta — 1

vähemalt paariks kuuks, olles saa
detud koäiM;i(eer!ti:'isto.».e

I SA Agency forülikooli juurde
ii.i. i» i.imi d n.

Jüri Lippu
mälestades

Möödunud nädala1 sai Stockholmis
teatavaks, et pärast kevadpühi on
Los Angelesis surnud Jüri Lipp.
näitlejapaari Riina Reiniku ja Ru
dolf Lipu poeg, 28-aasta vanaduses.

Jüri Lipu elukäik on üks neid
traagilisi saatusi, mille arengukäigus
inimene ise on abitu. Abitu on ka
omaksete hool. Koos vanemate ja õe
Tiinaga siirdus ta Stockholmist viie
kümnendate aastate algul Kanadas
se. Juba lapsepõlves avastati ta juu
res suhkruhaigus. Lõpetanud kesk
kooli, asus ta ülikoolis õppima arhe
oloogiat, osutades andekust ja suurt
huvi. Avardus lootusterikas tulevik.
Siis tekkisid esimesed häired näge
mises, algul ühes silmas, hiljem ka
teises. Arstid katsudid ühe silma nä
gemist päästa operatsiooniga, see ei
annud loodetud tulemusg Võitlus nä
gemise eest kestis pikki aastaid. Pikk
ja kannatusterikas oli ka aeg olukor
dadele kohanemiseks. Arheoloogia
õppimine tuli katkestada. Ta asus
õppima töötamist raalidel, kus võib
toime tulla ka vähema nägemisega.
Uued lootused. Ja kui saabus taielik
pimedus, asus ta õppima muusikat
Konservatooriumis. Optimistlik ja
elujulge. Meeleolululjana oli ta kau
nis lauluhääl äratanud jba varemu
tähelepanu ja häid lootusi. Ta oli
suuteline ennast ise ka gitarril saat
ma. Jüri Lipu heliplaate leidub ka
Rootsi eestlaste kogudes.

Jüri Lipu alaline elukoht oli To-

Jüri Lipp oma gitarriga
esinemas.

rontos vanemate kodus. Los Angele-
si oli ta kutsutud esinema solistina
Eesti Vabariigi aastapäeva aktusel.
Pärast esinemist jäi ta sinna sõprade
juurde mõneks ajaks puhkama. Ta
suri influentsasse. On põhjust arvata,
et suhkruhaigus oleles ta noored elu
päevad mõne aasta pärast niikuinii
lõpetanud — nende saatus on ette
määratud — Puhka rahus! Ja sügav
kaastundeavaldus emale-isale-öele!

ED REINING

Sõnalismuusikaline
õhtu väliskülalisiga

Eesti Kultuuri Koondise järgmise üritusena toimub sönaline-muusi-
kaline ohtu 2. mail kell. IT.oo KFOH (Soome Maja) suures saalis.
Vi

5 esinejateks on Kanada külalised Lydi;
skimets.

i-Viksten ja Erika

Eelpool mainitud külalisesinejad
Lydia Vohu ja Erika Veskimets on
Kanadas üldiselt tuntud lavakunst
nikud,

Lydia Vohu õppis näitekunsti Tal
linnas Paul Sepa Teatrikunsti Stuu
dios. Tegeliku teatritööga alustas ta
I936.a. Ugala teatris Viljandis. 1938.
aastal siirdus edasi Estoniasse, kus
töötas kuni pidi põgenema Saksa
maale. Kui Kaarel Söcdor asutas
Saksamaal Eesti Rahvusteatri, oli
L, Vohu üks aktiivsematest kaaste-
gelastest. Hiljem Kanadas jätkas L.
Vohu näitekunsti viljelemist täie
tööjõu ja innuga, olles praegu üks
vöimekamaist näitlejaist seal asuvas
Eesti Rahvusteatris. 1968. aastal tä
histas 30 a. lavategevuse juubelit,la
vastajana ja peaosalisena B. Kangro
dramatiseeritud Aino Kallase "Reigi
Õpetajaks”. Kas jõudis juubilar oma
kunstilise loomingu kõrgpunkti sel
les lavastuses või oli ta jõudnud sel
leni juba Tiinana Kitzbergi ”Liba
hundis”, keda esimest korda män
gis Ugalas, kujunedes tema hiilge-
osaks Estonias ja hiljem paguluses?
Kes teab? Kuid ühte võib mainida,
et Lydia Vohu on tunnustatud üheks

I parimaks dramaatiliste osade kujun
dajana.

Erika Veskimets on õppinud Tartu
j Kõrgemas Muusikakoolis pr. Maho-
! tina ja hiljem Tooni Krooni laulu-
] klasste Vanemuises tegutsenud noo-
J renia solistina vähe rohkem kui aas-

Erika ximets

eiom

Esinejaid ja kirjanikke kirjandusõhtul. Vasakult K. Koll
maa,'Hark Kiisk, Kalju Lepik, Alfred Pisuke ja Aarand Koos. (Foto: Lepper)

gis laulis naiskvartetis ja solistina
paljudes eestlaste keskustes. Kana
das jätkas Õppimist Helmi Betlemi
juures ja kohalikus konservatooriu
mis, ooperi klassis Veldon Kilbour-
ni õpilasena. Konservatooriumi ka
vas korraldatud ooperite õhtutel kaa
sa laulnud solistina. Samuti on ta
raadios esinenud. Eestlastele on ta
laulnud nii Torontos kui ka teistes
linnades, kaasa arvatud USA. Näit
lejana teatris on ta andnud välja
paistvaid karakterkujusid.

Mõlemad kunstnikud d 2-
mail KFUM-i suures saalis. Snlckor-
baeken 4, EKK poolt kon Võetaval
sönalis-muusikalisel õhtul. L. Vohu
esitab M. Underi, B. Kangi o A Rr.n-
niti ja A. Viirlaidi hmleloonimaut
ja E. Veskimetsa kavas on V Lcn-
eu. J. Zeigeri, M. Saare. H
E. Oja, R." Pätsi jn E Tubina roll
töid.

Ee:vastu v

ei kohvilauas v<
külalistele
kus vestlus-
da ülemeremaade eestlaskonna
neiust ja -tegevusest. Koosm:
sest osavõtjail palutakse registi
da tel. 113116, kuni 29, apr. 7
10—16*
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Eskilstuna noori proovimas oma laskeosavust Södertälje lasku rklubi metsalaskerajal. (Foto
Ants Paas) 

1972 aasta
asukoht —

ma ailm ai aagri
KOTKAJÄRVE

Kus ta on Ja kuidas ta on
1972 aasta jnaallnialaa

asub? Allpool teostame
er tolmul) Kotkajärvel, Kanadas. Mis on see eesti nimega koht võõrsil ja kus ta
äikese uurimuse ja kirjeldame seda, mis seal praegu on ja mis sinna tuleb.

Kui eesti skaudid ja gaidid esimesi,
korda püstitasid oma telgid Kotka
järve kallastele, ei olnud see koht
pinnani olnud sugugi tundmatu ja
nimetu metsaalo, vaid sel paigal oli-
juba oma ajalugu, mis ulatus eelmi
st sajandi keskele. Veelgi enam. pä
rast Kotkajärve meiepoolset ristimist,
tuli üks mastritest, Jämesäär, välja
Ka Kotkajärve legendiga vanast kot
kast ja noorest indiaani poisist, kel
lele kotkas pärandas oma tiivad, et
need teda kõrgele ja kaugele kan
naksid.

Teine master, Must Madu. seadis
legendi värssidesse. Ka on Kotkajär
vele pühendatud mitu laulu, sel o:
oma lipp ja isegi kollid, tootemid ja
muud.

Kotkajärve kirjutanuda ajalugu ai-
Kah aga eelmise sajandi keskel, kui
Briti saartelt jõudis pärast pikka ja
vaevarikast rännakut kohale kolm
pereisa: Fleming, Montgomery ja
Tucker, kes olid omandanud maa
alad Kotkajärve ümbruses ja rajasid
sinna ka oma kolm talu.

Nende nimede järgi kutsutakse ka
kolme kohalikku järve (Kotkajärv,
Koprajärv ning Takkeri järv). Ora
järv on senini ametlikel kaartidel
nimetu veekogu. Need kolm pere
meest nägid seal kurja vaeva oma
põldude harimisega, aletamisega.hoo-
nete ehitamisega ning endi kaitsmi-
misega metsloomade ja indiaanlas
te vastu.

Ka tegid kurja külmad talved.
Kord uppus 13 Flemingi lehma min
nes üle kevadise järve jää. Kord hä
vitas pakane kõik viljapuud. 3S
lõpuks, selle sajandi alguses pääses
valla suur metsatulekahi, mis hävi
tas ümbruskonna metsad ja kõik,mis
nende sees,

Peremehed päästsid tule käest küll
oma perekonnad ja enamuse looma
dest, kuid see viimane saatuse löök
oli nende tuju ja tahtmise talude
ülesehitamiseks ära hävitanud. Kah
jutulest tingituna oli toimunud ka
muutus maapinnsses. mis enam ei
anna jõudu säärastele puuhiiglastcle,
milliseid varem võis kohata ümbrus-

Sellest hoolimata võttis aga üks
Montgomery poegadest ette oma noo-
2 irdiku tarmukusega isatalust endale
uue kodu ehitada. Selle entusiasmi
taga peitus aga soov asutada enda
le kodu sinna, kus ta oli oma noo-
2 uspölve veetnud koos mängukaasla
se ja naabri peretütrega, millest kas
vas hilisem romanss.

Nii kosis noor Montgomery Fle
mingi tütre ja nad asusid uuesti
Kotkajärve kallastele. Uuesti künti
põlde ja ehitati hooneid. Uued vilja
puu aiad rajati endiste asemele.Kõik
vaev ja töö kordus, mis oli nähtud
nende isade poolt. Ja kordus ka lõ
puks see paratamatu — nooruse jul

, jonnakas visadus võidelda
looduse vastu hakkas rauge-

gus J:
karmi
ma.

Pöid. mis kaheks aastaks sooti jäi,
vösastus; kraav, mis süvendamata
jäeti, ajas üle kallaste. Kunagi ka
he maailmasõja vahel läks Montgo
mery talu oksjonile. Vallasvara müü
di ja pere kolis Torontosse. Maa va
hetas omanikke ja põllud kattusid
uute metsadega.

Talu hooned langesid peagi vare
meisse. Vaevu on veel näha jälgi
kunagistest taludest Kotkajärve,Kop-
rajärve ja Takkeri järve kallastel.

Rida aastaid pärast. Teist maailma
sõda sattus grupp eesti metsamehi
siia ümbruskonda metsatöödele. Oma
jöudeajal silmitsesid nad kohaliku
looduse metsikul ilu, ega olnud se
da unustanud, kui aastaid hiljem,
50-ndate algul, hakkas Toronto Eesti
Skaudisöprade Selts eesti noortele
langriala otsima.

noorte
päevad 20*—
23, maini
Noortepäevade kava võtab ai

na enam ilmet ja töötab saada
paljupakkuvaks nii noortele kui
ka vanemale gcneratsioonile.Hu-
vitav on ka asjaolu, et. Noorte
päevade raamides toimuv teatri
etendus leiab aset Uues Eesti Ma
jas, nimelt "eesti teatris” (Scala
Teater). Milline asub nagu teada
vastostetud Eesti Majas ja seega
reedet 21. mai! t-oimuv Stockhol
mi Eesti Teatri etendus "Kaiiu
maa peal" saab esimeseks eesli
etenduseks "omas eesti teal rikun

Laupäeval 22. mail peale pea
lelõunast Peapklustust Kontsert
majas leiavad aset peoõhtud,sel
leks nn üüritud Källhagens
Värdshus. Seal on võimalik kor
raldada nii peoõhtu kui ka noor
te diskoteek. Seega mõlemad
peod toimuvad sama katuse all
kuigi eri ruumides.

Spordivõistlustele on registree
rinud rohkesti kergejõustiklasi
kui ka võistlusmecskondi korv-
ja võrkpallis.

Göteborgi eesti algkool ja mit
med eesti täienduskoolid tulevad
Eesti Noortepäevadele peaaegu
taies koosseisus. Nende öömajale
paigutamiseks Stockholmi eesti
perekondadesse on väljasta
tud üleskutse Stockholmi algkoo
li noortele.

RIKŠ

Nende meeste abil leitigi metsa
liippest kaunid järved kaljuste kal
laste ning vulisevate ojadega. Siit
peale algab Kotkajärve kirjutatud
ajalugu.

Kõndides Kotkajärve kallastel ja
lüüsides metsaradadel märkab eu
rooplase silm kirevat floorat ja fau
nat, mille tundmaõppimisel kulub
aastaid. Okaspuudest arvukamad on
nulud, elupuud, jugapuud, lehised,
valged männid, kuused ja kadakad.
Lehtpuudest tavalisemad on suhkru-
vahtrad, punased vahtrad, jalakad,
valged ja kollased kased, haavad,
pärnad, lepad, sarapuud, toomingad,
parkmullapuud ja palju muud.

Ka on põõsad ja rohttaimed mit
mekesised ning huvitavad. Suurema
test loomadest võib kohata musta ka
ru, metspotra, hirve, susi, pesukaru,
okassiga ning vinakärpi. Väiksema
test on rohkesti vöötoravaid, jäne
seid, metsaküülikuid, urukaid, saar-
maid, kopraid, pruunoravaid ja nir-

Hiirtel on suured kõrvad ja pikad
tagumised jalad. Metsades pesitseb
kulle, kotkaid, sookurgi, haigureid,
kaure, parte, rähne ja palju teisi.Ka-
ladest järvedes on sagedasemad ahu-
nad (bass), liivakalad ning kassika-
lad. Ka võib r.äha mitmeid liike
kilpkonne, vee- ia rohumadusid.rö-
hu- ja kärnkonna liike, sabakonne
ja palju muud.

Ja kõige selle keskel asuvad laag-
riväljakud, peamaja, kirik, hiis,
saun, köök ja kohvik, palktared.su-
vilad, suplusillad ja muud ehitused.

Maa i Imalaagri
juhtkond valmis

Eesli ajakirjanduses on juba pikemat aoga ilmunud kirjutisi Toron
tos 1972.a. toimuvate Eesti Päevade kohta ning viimaste avaldatud tea
dete kohaselt viiakse läbi Eesti Päevade üritused 8.-15. juulini 1972.a.,
miile järele kohe toimub Eesti Skautiiku Nooruse Maailmalaoger Kot
kajärvel. See avatakse 17. juulil kell 15, milline otsus tehti li. apr.pec-
Uid Maailmaluagri juhtkonna koosolekul. Nimetatud otsus langetati ar
vestusega nii Rootsist kui ka USA-st tulevate piduliste ja külaliste soo
videga, surudes seega 1972.a. pidustused ja üritused kahele nädalale,
esialgses kavas olnud kolmenädali se aja asemel.

MuskokaMaali ma laager peetakse
põlismetsas Kotkajärvel, milline
maaala kuulub Toronto Eesti Skaudi-
söprade Seltsile ja kus on peetud
kõik Kanadas toimunud suurlaagrid.

Maailm-alaagriga tähistatakse Eesti
Skautluse 60. aastast, tegevust ning
laagrist võtavad osa ka kõik eesti
gaidid.

Osavõtjaid Maailma laagrisse loode
takse nii ligidalt kui ka kaugelt,ku
na teadaolevail andmeil on Rootsis
skaudijuhid teinud juba eeltöid kol
me lennuki reserveerimiseks lennuks
Kanadasse. Samuti on andmeid ka
Austraalia rahvuskaaslastelt lennuki
reserveerimise kohta. Koos skautiiku
noorusega sõidavad kaasa ka nende
sõbrad ja paljud eestlased, kes on
huvitatud kaasaelamisest ülemaailm
se ulatusega Eesti Päevade pidustus
tele Torontos.

Gaidide ja Skautide Malevate
juhtkondade seni peetud Maailma-
Iaagri nõupidamiste akuutsemaks,
aga ka raskemaks punktiks on ol
nud laagri juhtkonna moodustami
ne.

Juhtkonna esialgne raamakava on
küll saavutatud ja mitmete alade ju
hid on oma nõusoleku annud raken
dumiseks Maaiimalaagri ettevalmis
tus- ja iäbivnmistöödeks, kuid veel
on mitmeid lünki, mis nõuavad täit
mist ning nii vöiks esialgu avaldada
vaid alljärgnevaid teateid:

Kanadas 1972.a. toimuva Skautii
ku Nooruse Maaiimalaagri juhiks
on Skautide Maleva Staabi praegu
ne juht skm. Enn Kiilaspea.
Kuna Maailmalaagrist võtavad osa

nii gaidid kui skaudid, siis on kum
magi! laagril oma juht. Skautlaagri
juhiks on skm Ervin Aleve, kuid
gaidlaagri juhi koht pole veel täide
tud.

Skautide programmi juht on skm..
Tarvo Toomes ja gaididel gdr. Inga
Toomes. Administratsiooni juhiks on
nskm. Heikki Paara, informatsiooni
juhiks skm. Eino Kuris, majandus
juhiks nsk. Silver Kask, laekuriks
gdr. Helgi Rosen, tehniliseks juhiks
Jaan Terts, tema abiliseks gdr. Alice
Kullango, välissekretäriks skm. Leo
Puurits, kes on ühtlasi ka välisküla
liste juhiks.

Näituse ja fototeenistuse juhiks on
skm. T. Säägi, keda abistavad mit
med juhid just näituse osas. Spordi-
juhiks on nsk. Helmut Jaaguste, ra
dade läbiviimise tegevus on usalda
tud, kui suurele looduse armastaja
le, skm. Ülo Sootsile. Laagri kauplu
se töö on skm. Konsa Leemetsa vilu-

Toronto üliõpilaskond
oli poolteist aastat
ilma juhatuseta...

TORONTO (*NL) — Pärast poolteist aastast vahet on Eesti Üliõpilas
kond Torontos (EÜT) ärganud unest ja hakanud suure vaimustusega
tööle. Seda optimismi põhjustab uus juhatus, kes valiti peakoosolekul.
Uue juhatuse koosseis on järgmine: esimees — Jaan Meri (3.a. civil
engineering), abiesimees — Tarmo Heyduck (3.a. — ajalugu ja inglise
keel), laekur — Ain Saaliste {La. Arts & Science), kirjatoimetajad —
Linda Piirsalu ja Anne Padumets (mõlemad La. kehaline kasvatus).
Kõik juhatuse liikmed käivad Toronto ülikoolis ja on hästi tuntud
eesti kanada ühiskonnas.

Üliõpilaskonnast hakkas eriti puu- net ja üksteisega tutvumist selts-
dus olema seoses Tartu kolledzhi
moodsa hoone valmimisega, mis an
nab täiesti uued võimalused isetege
vuseks. Uus juhatus .loodab, et noorte
kogumine Tartu kolledzhi tegevuse
ümber kasvatab kokkukuuluvustim-

kondlikes vormides. Eesti üliõpi
laskond Torontos on muide ülikooli
juures ametlikult registreeritud or
ganisatsioon. üliõpilaskond avab ka
suvetööde vahendamise büroo eesti
noortele.

nud kätes ning oma palved saadame
edasi laagri õpetaja skm, Tõnis Nõm
miku kaudu, kes peale paari aastast
äraolekut Argentiinas ja Brasiilias,
uli tagasi oma kodulinna Torontos-

Necd on alad, mis on suudetud
täita vajaliku ettevalmistustöö te
gijatega. Eriti suur töökoorem oo
tab sel suvel tehnilise ata juhte ja
selles osas loodetakse tõhusat abi
noorte vanematelt ning Skaudisöp-
rade Seltsilt, kuna olemasolevaid
ehitusi tuleb parandada, uusi püs
titada, veevärk korrastada, elekter
jne. jne.
Maad tuleb kuulata ka laagri ars

tide ja õdede leidmiseks, korravalve
posti korraldamiseks ning otitlusta-
mise läbiviimiseks.

Tuleb vaid loota, et eesti vanasõ
na "kus häda kõige suurem, seal
abi kõige lähem” on rajatud tõele ja
sammume julgelt edasi ülesseatud
sihtide täitmistele.

Maaiimalaagri Venamate Kogu
moodustatakse Skautmasterite- ja
Gaiderite Kogu juhatajatest ja Maa
iimalaagri vanemateks on gdr. Hilja
Kuutma ning skm. Gunnar Mitt.

HILDA KUUTMA

USA noored
stipendiumiga
Soome õppima

USA eesti noored on palju käi
nud Soomes ,kuna sealne eestlas
kond on seda võimaldanud stipen
diumidega, mis on mõeldud soome
ülikoolides edasiõppimiseks. Täna
vused stipendiumid määrati kind
laks Eesti üliõpilaste toetusfondi
poolt Kanadas.
.Aleksander Küti nimelisest mäles

tusfondist sai stipendiumi Helsingi
ülikoolis õppimiseks Dentarestis New
Jerseys elunev Kersti Helen Tann-
berg, kes õpib praegu Columbia üli
koolis raamatukogundust. Helsingis
tahab ta õppida eesti ja soome keeli.

Toetusfondi stipendiumi Helsingis
se sai veel Lakewoodi noor Peeter
Jakobson, kes on lõpetanud Pittbur-
ghi ülikooli bioloogina ja kavatseb
Helsingis Õppida arstiteadust.

Turu ülikooli sai stipendiumi järg
miseks õppeaastaks New Jerseys So-
mersetis elunev Katrin Senkel, kes
on lõpetanud Wisconsin! Beloit Col
lege ja kavatseb õppida edasi soome
ja eesti kirjanduslugu.

Tulehoidja
Noorteajakiri "Tulehoidja" selle

aasta esimene number ilmus e esti
taidluse 50 aasta juubeli, mida tähis
tati ühendajas Saksamaal möödu
nud aastal, tähe all, sisaldades aja
loolisi materjale gaidluse 50-aastasett
teekonnalt, kaasa arvatud paljud pil
did. Kirjeldamist leiab sõnas ja pil
dis ka gaidluse "poolesajandi pidu”
möödunud maailmalaagris,, pidustu
sed Metsakodus, malevais jne.

"Mis eest sa koolis nii hea hinde
said?” küsis ema pojalt

"Õpetaja küsis, mitu jalga on jaa
nalinnul. Mina vastasin: kolm.”

”Kuid jaanalinnul on. ju ainult
kaks jalga.”

"Õigus, kuid teised vastasid neli.”
*

Ekskursioonijuht muuseumis:
"See on kuulus voodi. Selles ma

gasid Goethe, Napoleon, Rossini ja
ka Balzac.”

"Kas neil neljakesi kitsas ei ol
nud?" küsis üks külalistest.
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Nõutakse
Algus lk. 1

nende Faadiovürkude kulud tuleks
võtta riigi kanda eelarvelises kor
ras.

president Richard Nixon tegi nagu
teatas ameerika ajakirjandus, korral
duse selgitada nimetatud, raadiotega
seotud küsimusi nende edaspidise
edasitöötamise, struktuuri ja finant
seerimise alal,

S. Rahvuskomitee märgukirjas
presidendile taotleti, et nende raa
diote edaspidise korralduse kaalumi
sel arvesse võetaks ka Eesti ja teiste
Balti riikide jaoks saadete loomine.
Ühtlasi märgiti, et ka sel juhtumil
kui Vaba Euroopa ja Vabadusraa-
dio ka vormiliselt muudetakse riik
likeks ettevõteteks, oleks Balti rii
kide jaoks nendes raadiotes saadete
asuamine täielikus kooskõlas USA
valitsuse poliitikaga, mitte tunnus
tada Eesti ja teiste Balti riikide
okupeerimist ja N Liidu inkorpo
reerimist.

Jun peaks korda minema Balti
riikide jaoks uute saadete asutami
ne kas Vabft Euroopa vöi Vaba-
dtisraadio juures, ei muudaks see
olukorda Madriirfis asuva Eesti Va
baduse Hääle raadio suhtes.

Kõigil neil rahvastel, kelledel on
pc-ale vormiliselt ametliku Ameerika
Hääle saadete veel raadiosaateid ka
Vaba Euroopa raadiovõrgus, on Eesti
Vabaduse HääAele sarnanevaid saa
teid ka Madriidis.

Järjelikult, eestikeelsete saadete
saamine Vaba Euroopa raadios ei
vähendaks vajadust Eesti Vabaduse
Hääle raadio järele. Need saated aga
jääksid endiselt rahvusgruppide
eneste finantseerida. Eesti Rahvusko
mitee ja Ühendatud Balti-Ameerika
Komitee poolt tehtud sammud Mad-
riid! raadiotele USA riig-iasutisfelt
toetuse saamiseks on leidnud eba
soodsa vastukaja.

Eesti Vabaduse Hääle raadiole
rahakogumist korraldab Ülemaa
ilmne Eesti Kesknõukogu ja suure
maks toetajaks on Eesti Rahvus
komitee.

(VEES)

i

t
Vaikselt lahkunud armast meest,

isa, vanaisa ja venda

Jüri AameT
* 29.9. IMS
t 19.4. 1971

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
TÜTAR PEREKONNAGA
POEG PEREKONNAGA

ÖDE PEREKONNAGA Eestis

t
Oma armast vilistlast

Evald
PiirisikFa

mälestab sügavas leinas

korp: fraternitas estica

GÖTEBORG
ELA peakoosolek

Eesti Laste Abistamisühingu pea
koosolek toimub neljapäeval, 6 mail
kl 18.30 Lilla Bommenis, St. Eriksg.
4 teisel korrusel paiknevas Studie-
hemmeti ruumes. Päevakorras koo
soleku avamine ja rakendamine, 1970
suvekodu ja ELA asutuse kassa ja
tegevuse aruannete kinnitamine, ELA
asutuse 1971 kassa ja tegevusekava
kinnitamine, suvekodu 1971 tegevus
kava ja 1972 eelarvekava läbivaata
mine ja kinnitamine, juhatuse ja rev,
kom. valimine, koosolekul algatatud
küsimused.

Kiuna ruumid on avatud tund aega
varem, on liikmeil võimalus tasuda
liikmemakse, voetakse vastu ka uu
si liikmeid. Oleks soovitav, et suve
kodusse registreeritud lastevanemad
oleksid ühtlasi ka ühingu liikmed,
see võimaldaks ühinguga lähedase
mat kontakti. Pärast koosolekut koh
vilaud.

GEM Klubi teadaanne
G E M Klubi on suletud mai, juu

ni, juuli ja augusti kuudel. Seega
toimub viimane Klubiöhtu enne su-
vevaheaega kolmapäeval, 28. aprillil,
ja laupäeval, 1. mail toimub tradit
siooniline Maipidu, millest lähemat
informatsiooni eriteate all.

Klubi juhatus tänab lahkeid külas
tajaid ja soovib kõigile head suve
puhkust. Teretulemast sügisel!

STOCKHOLM
Eelteade eesiirootsi suvepäevast

Eestirootslaste 26-cs Suvipäev Root
sis, n.n. Hembygdsdagen leiab aset
pühapäeval, 15 augustil 1971, alguse
ga kell 11,00 Vürmdös, Klinteni
Björknäspaviljonis, Tänavune Suvi
päev pühendatakse eriliselt Haapsalu
Rootsi Gümnaasiumi 40 aasta juube
lile (pidulik avamine 23 aug. 1931)
aga ka üldiselt iseseisvusaegsele Lää
nemaa Ühisgümnaasiumile, kus nii
eesti kui rootsi kool tõotas sama ka
tuse all, sama ühise direktori Anton
Üksti juhituna. Kõik kunagised kas
vandikud, nende perekonnaliikmed
ja tuttavad on teretulnud eestiroots
laste tänavusele Suvipäevale.

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Osakond

ütleb kõigile teretulemast tradit
sioonilisele maivastuvötule, mis toi
mub cocktail-partyna Bernsis 30. ap
rillil kell 15.

JUHATUS
STOCKHOLM

Eitekaiuieöhüf
Eesti Liberaaldemokraatlik Koon

dis korraldab reedel, 7. mail kell 18
Eesti Majas, Regeringsgatan 24 et-
tekandeöhtu, kus prof. Harald Per-
litz ja pr. Anna Perlitz vestlevad
oma tähelepanekuist Türgis ja Lä-
his-Idas. Kõik on teretulnud.

STOCKHOLM
Üleskutse noortele!

Noored Stockholmis, kes on huvi
tatud jalgpallist ja soovivad Noorte
päevadel toimuvast jalgpallivõistlu
sest osa võtta, palutakse end kiires
ti registreerida M. Kikerpuule — tel.
GS/710 61 58.

Reedel, 23. mail valitakse parimad
mängijad välja laupäeval, 22. mail
toimuvale eesti-läti jalgpallivõistlu
sele.

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Tänan südamest kõiki, kes mind
minu 80-aasta sünnipäeval meeles pi
dasid ja tervitasid.

IHA PAKSMAN

ÖREBRO
Mai vastuvõtt

Örebro eestlaste järjekordne kok
kutulek enne suvevaheaega toimub
seekord mai vastuvõtuks Ekeby Alm
bys pr. M. Pärima suveroajs Bergvä-
genil, umbes 6 km. Örebrost. Lähema
informatsiooni saamiseks palub Öre
bro Eesti Seltsi juhatus osavötta soo
vijail helistada juhastusliikmeile telef.
18 78 25, 12 36 68 vöi 18 20 82. Kuna
kokkutulek jääb kevadehooaja vii
maseks, ootab juhatus rohkearvulist
osavõttu.

Stipendiume
.4iuus lk. J liselt Eesti Naisüliõpilaste Seltsi 1/

Petseri varad
AttfUS lk, 1

lest saadik matemaatikat ja statisti
kat Stockholmi ülikoolis; loodab saa
vutada filosoofia kandiaaadi kraadi

. sel kevadel ja edasi õppida doktori
kraadi saamiseks statistika alal. Te
gutsenud gaidina ja spordijuhina.
Töötanud eesti noortetöö sekretärina.
Koostab ja töötab praegu lahi eesli
nooite kartoteeki.

REET HENDRIKSON: Sündinud
21. juunil 1944 Pärnus ja saabus sa
mal aastal Rootsi. Lõpetas Uppsala
Eesti Täienduskooli 1957. a., gümnaa
siumi 1963. a. Sooritas fil. kand. ek
sami Uppsala ülikoolis 1967. a. Vii
bis Rootsi-Ameerika sihtasutise sti
pendiaadina Ameerika Ühendriikides
1967/68 ja õppis Georgia Medical Col
legets. Õppis alates 1970. a. Orff-
instituudis Salzburgis (Austrias),
täiendades end muusika alal ja jät
kates uurimusi eesti rahvamuusika
teemal. Populaarse eesti rahvalaulu
de heliplaadi autor. Tegutsenud gai
dina. Uppsala Eesti Üliõpilaskonna
liige. Akadeemiliselt kuulub Eesti
Naisüliõpilaste Seltsi. Premeeritud
1970. a. Rootsi Eesti Kultuurikocmdi-
se kultuurauhinnaga Priit Hallapi
nimelisest mälestusfondist.

EVA MARIA KLEMMER: Sündi
nud 9. jaanuaril 1951 Hälsingborgis.
Lõpetas Eesti Täienduskooli Götebor
gis 1962. a. ja Stockholmi Eesti Güm
naasiumi 1970. a. Õpib edasi Stock
holmis pedagoogika alal. Tegutsenud
hellakeste juhina skautluses ja ”Kas
sari” rahvatantsurühma liikmena.
Akadeemiliselt Eesti Naisüliõpilaste
Seltsi noorliige.

ANDRES KOERN: Sündinud 13.
aprillil 9146 Stockholmis. Lõpetas
Eesti Täienduskooli Hälsingborgsi
1961. aM gümnaasiumi samas 1965. a.
Viibis 1965/66. a. stipendiaadina
Ameerika Ühendriikides ja õppis
Andrew Collegeäs (Cuthberg, Geor
gia). Alates 196S. n. õpib Lundi üli
koolis ja loodab saavutada phik mag.
kraadi 1972. a. füüsika alal. Tegutse
nud skaudina: Eesti üliõpilaskonna
Lundis mitmekordne esimees; Eesti
Üliõpilaskonna Rootsis abiesimees.
Akadeemiliselt Eesti Üliõpilaste Selt
si liige.

MARE KÖSTER: Sündinud 35. det
sembril 1945 Dalsjöforsüs. Lõpetas
Eesti Täienduskooli 1957. a. ja teh
niliste gümnaasiumi keemia alal 1965.
a. inseneri kraadiga. Õpib edasi
Karlstadis pedaoogika ala. Osa võt
nud skautlikust tegevusest ja tööta-

; mid kasvatajana eesti laste suveko
dus. Eesti. Üliõpilaskonna Göteborgis
liige.

MART NURK: Sündinud 31. augus
til 1942 Tallinnas. Lõpetas Stockhol
mi Eesti Algkooli 1955. a. ja güm
naasiumi 1964. a. Õpib Stockholmi
ülikooli õigusteaduskonnas, lootes
saavutada jur. kand. kraadi käesole
val aastal ja edaspidi lisada eksami
majandusteaduse alal. Tegutsenud
skaudina. Pidanud mitmesuguseid
ameteid Stockholmi Eesti Osakonnas
ja Eesti üliõpilaskonnas Rootsis.
Rootsi Eestlaste Esinduse liige. Aka
deemiliselt korp! Vironia liige; prae
gu Rootsi koondise abiesimees.

JT3HO NÕMM: Sündinud 28. mail
1946 Geisligenis (Saksamaal). Asus
vanematega Rootsi 1951. a. Lõpetas
Eesti Täienduskooli Olofströmis 1959.
a. ja tehnikagümnaasiumi Karlskro
nas 1965. a. insenerikraadiga. Õpib
Lundi tehnikaülikoolis ja loodab saa
vutada tsiviiünseneri diplomi käeso
leval aastal. Tegutsenud skaudina.
Olnud Eesti Üliõpilaskonna Lundis
sekretäriks. Töötanud kasvatajana
eesti laste suvekodus. Akadeemiliselt
Eesti Üliõpilaste Seltsi liige.

KÄI PÄÄSUKE:J Sündinud 7. no
vembril 18;4 Schwerinis «Saksamaal).
Asus Rootsi koos vanematega 1918. a.
Lõpetas Eesti Täienduskooli Lundis
1956. a., ja sooritas 1965. a. Lundis
abituuriumi, õpib Lundi ülikooli fi-
loloogia-teaduskonnas, lootes saavu
tada fil. kand. kraadi 1972. a. Tegut
senud gaidina. Olnud Eesti Üliõpi
laskonna Lundis ja Eesti üliõpilas
konna Rootsis sekretäriks. Akadeemi-

AIIO REBAS: Sündinud ]7. juulil
1946 Borases. Lõpetas Götcborig Ees
ti Täienduskooli 3938. a. Sooritas tu-
dengieksami 1965. a. Peale sõjaväe
teenistust õpib Göteborgi ülikoolis
alales 1968. a., kavatsedes saavutada
fo. mag. kraadi käesoleval aastal. Ela
valt osa võtnud mitmesuguste eesti
organisatsioonide tööst. Skautluse ri
dades ülendatud nooremskaut maste-
riks. Laulab Göteborgi Eesti Mees
kooris. Eesti Üliõpilaskonna Götebor
gis juhatuse liige. "Veskimäe" rahva
tantsurühma liige. Õpetaja Göteborgi
Eesti Algkoolis. Töötanud kasvataja
na ja juhatajana suvekodudes. "Nar
va" Spordiklubi juhatuse liige. Aka
deemiliselt Eesti Üliõpilaste Seltsi lii -

HAIN REBAS: Sündinud 23. jaa
nuaril 1943. Tallinnas. Põgenes vane
matega üle Soome Rootsi. Õppis Ees
ti Täienduskoolis Göteborgis. Lõpetas
gümnaasiumi 1961. a. Saavutas fil.
kand. kraadi Göteborgi ülikoolis 1967.
a. ja töötab praegu samas ajaloo ins
tituudi juures fil. dr. kraadi saami
seks, milleni loodab jõuda 1973. a.
Doktoritöö teemaks on: Rootsi infilt-
ratsioone Eesti- ja Liivimaale keska
ja lõpus. Eesti Üliõpilaskonna Göte
borgis ja ”Narva” Spordiklubi liige.
Laulab Eesti Meeskooris Göteborgis.
Akadeemiliselt Eesti Üliõpilaste Selt
si liige.

PEETER TEEDLA: Sündinud 13.
septembril 19-18 Stockholmis. Lõpetas
Stockholmi Eesti Algkooli 1959. a.
Sooritas gümnaasiumi lõpueksami
1965. a. õpib (aastase vaheajaga sõ
javäeteenistuseks) matemaatikat ja
teoreetilist füüsikat Stockholmi üli
koolis, kus saavutab fil. kand. kraadi
käesoleval kevadel. Kavatseb edasi
õppida Toronto ülikoolis (Kanadsd)
M.S. kraadi saavutamiseks. Tegugse-
nud skaudina. Stockholmi Eesti
Osakonna juhatuse liige. ”Kassari”
rahvatantsurühma liige. Akadeemili
selt korp! Ugala liige.

TIIU VALDES: Sündinud 2. april
lil 1949 Strömstadis. Lõpetas Stock
holmi Eesti Algkooli 1951. a. keva
del. Sooritas küpsuseksami 1067. a.
Õppinud alates 1968. a. Stockholmi,
Uppsala ja Lundi ülikoolides, taot
ledes fil. kand. kraadi. Aktiivselt te
gutsenud skautluses. Olnud Stockhol
mi Eesti Osakonna, Uppsala Eesti
Üliõpilaskonna, Eesti Üliõpilaskonna
Rootsis ja Eesli Üliõpilaskonna Lun
dis liikmeks. Akadeemiliselt korp!
Filiae Patriae liige. Olnud "Kassari”
rahvatantsurühma ja Stockholmi
Eesti Naiskoori liikmeks.

Väljaspool Rootsit määrati Jüri
Lellepi mälestusstipendiumid järg-
mostele eesti üliõpilastele:

Petseri kloostri varade kohta sele
tas piotonotnr Juri Poslca mc.o Vha
esindajale uuendavalt järgmkst.

Kloostri varasid võib öi”us:ga
nimetada muinasjutulisiks. I ? • ast
risse, mis asutatud 1473 on aastasa
dade vältel kogunenud kmoiusi
rikkailt kaupmeestelt, vürsUdelt,
tsaaridelt ja (sarinnadelt. MUu
komplekti armulaua riisil oli puh
tast kullast, nagu karikad, ristid,
suitsupannid (kadiilad) ja diskused,
kuhu asetati pühitsetud ioih-prns-
faraa.
Heaks kombeks oli kloostrile kin

kida kalliskive, pärlite ja kullaga
ehitud preestri ja piiskoppide amet-
? üürid.

Harulduste hulgas, mis kloostrile
kuulusid, oli näiteks tsaar Ivan Hinn-
sa kaelakeed. Kloostri raamatukokku
võis kuuluda inkunaableid, s.o. raa*
matuid, mis on trükitud enne aastat?
j 500.

Munk-hüpodiakon Johannes Jür
genson, kes nüüd elab Stockholmis
ja kes järjekindlalt on viibi mul
Petseri kloostris, on jutustanud,
kuidas ta metropoliit Aleksandriga
pärast tema pühitsemist 1921. a. kü
lastas kloostrit.
Metropoliidile näidati Idoostrile

kuuluvat hiigelsuurt briljanti, mis
asunud kolme lukustatud kasti sees,
mille üks võti. nagu avamisel selgus*
oh kloostri ülema, piiskopi käes, tei—
ne tema abi ja kolmas kloostri ma-
jandusülema valduses.

Kloostri varad suudeti päästa esi
mese Saksa okupatsiooni ajal ja ka
enamlaste 1940 41 okupatsiooni ajal.
kuna oldi küllalt ettevaatlikud. 3941.
a. Saksa okupatsiooni saabudes toodi
varad kloostrisse tagasi, kuna ei osa
tud midagi karta. Võib oletada, eš
varasid jäi ka siis maasse ja võib
olla, et need sinna jäävadki, märgib
J. Poska.

Petseri kloostri ülemaks on prae
gu keegi Venest saadetud partei-
fuklsonär, aelle nimi Alippi. Mees
kannab ka mungarüüd.

© USA suurima ajakirja Sports li
llist rated illustraatorina töötab Too*
mas Vin-Lainas.

Puhkekodu
kolmele eesti pensionärile Åkers-
bergas. Räägitakse eesti ja soo

me keelt. Tel. 0764/605 77.

Ameerika Ühendriikides: Maaja
Duesberg, Andrea Jüriado, Shirley
Kangur, Heikki V. Leesment, Hele
Kristin Leesment, Merike Lepasaar,
Christine Elise Lind, Koja Parming,
Tõnu Psrming. Jaak Pedak, Oldv
Taremäe.

Kanadas: Arvo Kuld, Toomas Mar-
ley, Reet Vanaselja, Helle Kaja Viir
laid.

Kanadas USA-s õppimiseks): Pee
ter Andrus Kivestu, Reet Nurmberg.

Saksamaal: Tiiu Ann Kallas, Too
mas Kurrik, Ivika Ots, Thomas Ots,
Raol Sander, Ene Schmidt, Rene To-

Soomes: Esmo Olavi Mikael Ridala.
Argentiinas: Ingo Tiit Jaagu.
Austraalias: Pia Kollist.
Inglismaal: Toomas Ojasoo.

Ilmus

im
Karl Ristikivi

LOHE
HAMBAD

romaan, 252 Ihk.

Hind köit. kr. 27:—, br. kr. 20:—

EESTI KIRJANIKE
KOOPERATIIV

Fack 1. 220 03 Lund
Pg. 43 37 71

B1NID01M - RIDAMAJA
Hispaanias parema kliimaga supeUispUrkonnas, Bemdormisi 6 km

AUea poole, moodne kahekordne hea standardiga 4-toaRme rida

maja, 87 nri, kohe soodsalt müüa. Svimmingpooh Aednik ühine ko

haliku Rootsi villa ühinguga.

Lähem informatsioon: advokaat Ervin Pang, Arscnalsgatan 4,

III 47 Stockholm, tel. 08/21 70 30 — 21 Sö 50.
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Venelasel! Ja hiinlased
jälgivad hoolega kodu
sõja arengut Pakistanis
Ida-Pakistanis puhkenud kodusõja!, milles võit näib jäävat valitsusvõimule, võivad olla kaugeleulatuvad

tagajärjed, mis muudavad poliitilist pilti selles Aasia osas. Nii N. Liit kui Puna-Hiina jälgivad teravalt Ida-
Pakistanis’ toimuvaid Bengali Rahvusliku Vabastamise armee võitlusi valitsusvägede vastu, oodates parajat
momenti sõjale vahele sekkumiseks, et kindlustada oma huvisid rahvast üiespaisutatud väikeriigis.
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Inglise ajaleht "Observer” kinni
tab, et Ida-Pakistanis toimuva ko
dusõja tagapõhja moodustab peami
selt rahvaarvu kiire kasv, mille ta
gajärjel Ida-Pakistan on kujunenud
praktiliselt piltlikuks näiteks maail
mas lähemas tulevikus valitseva olu
korra kohta, kui rahvaarv senises
tempos kasvab. Söjakoerise kesk
punktiks on uhke ja suure ajaloolise
minevikuga bengali rahvas, kes Ida-
Pakistnnis valitsevate raskete majan
duslikkude Olukordade ning tiheda
raluastiku tõttu on sattunud välja-
puäsem'ku-'Ef* olukorda ning on ha
kanud ot ->ma lahenduse võtit Ida-

iseseisvaks kuulutamisega
ja uue vabariigi Bangla Desh’i loo-

Tdu Pakistanis elab võrdlemisi väi
kesel maa-alal 70—75 miljonit inimest.
Kui arvestada sellega, et Belgia on
iil.e t ahv,utihedamaid riike maailmas,
kus elab 600 inimest ruutmiili], siis
on lda-Fakistanis elanike arv ühe
ruutmiili kohta kaks korda nii suur
- - 1200 1500.

Elanike arv kasvab 6000 elaniku
võrra päevas ja kui möödunud aas
ta novembris Ida-Pakistani ran
nikualasid tabasid suured uputused,
millede ohvriks langes poo' miljonit
inimest, siis kolm kuud pärast seda
oli see kaotus uute sündidega tasa
tehtud.

Eksperdid arvestavad, et kui lasta
Ida-Pakistani rahvaarvu kontrolli
matult kasvada, siis kahekordistub
see 23 aasta jooksul ja kui planeeri
da ralnmarvu kontrolli, siis on või
malik rahvaarvu kahekordistumist
pikendada ainult nelja aasta võrra
ja viia see 27 aastale.

Sealjuures tuleb arvestada selle
ga, et Ida-Pakistanist ei toimu min
gisugust väljarändamist maailmu
teistesse vähemrahvustatud piirkon
dadesse ning seal sündinud inime
sed jäävad peaaegu eranditult ela
ma oma sünnimaale.
Ida-Pakiatan on vaene maa, kus

ei leidu peaaegu mingisuguseid maa
põuevarasid. Riigi ainukeseks maa-
pöuevaraks, väljaarvatud niinepuu
kiud (dzhuutl, on maagaas. Valitsus
rn katsetanud mitmesuguste uute
viljadega toiduainete produktsiooni
suurendamiseks ning viimasel ajal on
hakatud kasvatama senisest suure
mal määral teravilju, mille varal on
suudetud vältida ähvardav näljaoht.

Milline tulevik ootab rahvast selli
ses olukorras? Ida-Pakistani rahvas
on proovinud minevikus oma elu
korraldamisel kahte alternatiivi. Es
majoones liitus ta koostööks Indias
asuva L.-Bengaaliaga, milline samm
oli loogiline nii geograafilisest kui ka
kultuurilisest seisukohast lähtudes.
Kuid Lääne-Bengaalia elanikud,
keda seovad kultuurilised ja ajaloo
lised ■' demed Ida-Pakistanis elavate
bengnaiidega, on hindud, moodusta
des une osa suurest hindude ena-
mu 'Mi.p.st Indias. Usulised vastuo
lud mõlemate bengaa.Ii rahvusgrup
pide vabel on suured ning see põh
ju.-tr-i <ra'.uumise ja Ida-Bengaalia
elanikud läksid oma rada, ühenda
des i ma saatuse Lääne-Pakistanis
elavale muhameedlnstegn ja rajades
Ida -1 idani. Ühine usk ci lahen

danud bengaalide probleeme, kuna
Ivärv Pakistan ekspluateeris Ida-
Puk.U-.nis elavat bengaali rahvus
grupi'! sama intensiivselt nagu seda
tegid varem inglased.
: Kahe pakistani eksperiment oleks
võib-olla nii majanduslikult poliitili
selt ja kultuuriliselt soovitud tule
musi andnud, kui. kaks muhameed
laste riiki oleks ühendatud konföde
ratsiooni alusel. ?

Selle asemel hakkasid aga Lääne-
Pakistanis elavad pandzhabi ja af
gaani suguharud Ida-Pakistanis va
litsejat mängima ning bengaalide
olukord halvenes majanduslikult
iga aastaga.
Sellele olukorra halvenemisele ai

tas tunduvalt kaasa rahvaarvu kiire
kasv. mis on paisunud plahvatuse
piirini. Kuna võim asus Lääne-Pakis
tanis, siis puudus Ida-Pakistani ko
halikkudel võimudel võimalus vasta
valt kohalikele vajadustele otsuseid
teha ja reforme läbi viia, mis oma
korda suurendas pinevust ja tekitas
vastuolusid Lääne-Pakistaniga.

Selle sesemise pinevuse taustal ker
kis Ida-Pakistanis avaliku ja poliiti
lise elu foorumile sheik Mujib, kes
hakkas nõudma Pakistanile uut põ
hiseadust, mille põhjal mõlemad Pa
kistani riigid olekski moodustanud
konföderatsiooni,

Lääne-Pakistani poliitilised, ma
janduslikud ja sõjalised võimume
hed ei nõustunud sheigi ettepane
kutega, kartes iseseisvuse ideede le
vimist Ida-Pakistanis.
Sae keeldumine põhjustaski prae

guse vägivaldse reaktsiooni ja vas
tuhaku vaütsusvägedele.

On huvitav nentida, et Ida-Pakis
tani juhtkond pole varem kunagi
hellitanud plaane täielikule iseseis
vusele ja pidanud seda ideaalseks
lahenduseks oma probleemidele, vaid
nad on taotlenud poliitiliste- sideme
te säilitamist Lääne-Pakistaniga. See
sidemete pidamine on seda vajali
kum, et kuigi Lääne- ja Ida-Pakis
tani lahutab 1 600 km distants India
territooriumi näol, on Ida-Pakistanil
võimalik oma rahva ülejääki saata
Lääne-Pakistani, Uus elanikke iga
ruutkilomeetri kohta on ainult 200.
Konföderatsioon oleks samal ajal an-
nud Ida-Pakistani juhtkonnale va
bamad käed kultuuriliste ja majan
duslikkude sidemete sõlmimiseks In
diaga.

Täielik iseseisvus, mis katkestaks
Ida-Pakistani ja Lääne-Pakistani va
hel igasugused sidemed, ei .lahendaks
kaugeltki Ida-Pakistani probleeme.

On tõsi, et iseseisev Ida-Pakistan
ehk uue nimega Bangla Desh, võil»
oma probleemide lahendamiseks
hakata ise tegema otsuseid, sõlmi
da kaubanduslikke sidemeid pare
mate tingimustega ning apelleerida
teiste riikide poole abisaamise pal
vetega.

Huumorit
”Seltsimees direktor, palun, andke

mulle homseks vaha päev. Meil abi
kaasaga on höbepuimad.”

”Ei, mitte mingil juhul. Kui ma
teid homme luban, siis hakkab see
iga 25 aasta järele korduma.”

”Doktor, ir.iks te vastuvõtu lõpe
tasite?"

"Tjr.it sai otsa.”

Arst lohutas haiget:
"Ärge muretsege! Ka mul oli see

haigus, aga, nagu näete, ma olen
terve."

”Jah, kuid teid hooldas teine arst."

"Ma sündisin samal päeval kui
Ibsen suri,” teatas üks keskpärane
näitekirjanik seltskonnas.

"Mõlemad sündmused on drama
turgia seisukohalt kahtlematult kur
vad.”

Samuti võimaldab see hakata ra
kendama drastilisi abinõusid sünni-
kontrolli teostamiseks, mida Ida-Pa
kistanis seni ei tahetud teha, kuna
oma rahvaarvu suurendamist peeti
vajalikuks Lääne-Pakistani mõjuvõi
mu vastu võitlemiseks.

Kuid iseseisvusega kaasuvad ka
suured hädaohud. Kui Bangla Deshõ
uus juht sheik Mujib ei suuda lähe
mate aastate jooksul täita oma lu
badusi ja rahva majanduslikku olu
korda parandada, milleks on praegu
minimaalsed väljavaated, siis toob
see paramatult kaasa tagasilöögi ja
muudab uue riigi kommunistidele
esmr.k!assi 1 iseka söödamaaks.

Ida-Pakistanis on praega juha
liikvel suured revolutsioonilised
jõud, rais tegutsevad Puna-Hiina
agentide näpunäidete kohaselt ning
kui iseseisvus olukorda ei suuda
paranda, siis antakse nendele pu
nastele rünnakurühmadele signaal
pealetungiks ja kommunistliku rii
gipöörde teostamiseks.
Lääneriikide vaatlejate arvates

oleks Ida-Pakistanile kõige paremaks
väljapääsuteeks praegusest ummikust
kokkulepe Lääne-Pakistaniga, kus
juures ka sealsed võimumehed peak
sid arvestama Ida-Pakistani erilise
olukorraga ja tegema suuri järeland
misi. Brutaalne kodusõda, mis möl
lab praegu Ida-Pakistanis, ei ole ter
vendavaks arstimiks ning toob rah
vale kaasa uusi raskusi ja kanna
tusi. Kuid Ida-Pakistani elanikkond
ei arvesta ilmselt selliste kalkulat
sioonidega ning on asunud vanaaeg
sete tulirelvadega ja bambusest oda
dega oma värsket iseseisvust kaits
ma.

Austraalia
eestlasi
Vietnamis
NEW YORK (VES) — Vietnami

rindel võitlevate Austraalia üksus
tes on ka eestlasi.

USA sõdurite ajalehe "Pacific
Star and Stripes” 25. veebruari num
bris kirjutatakse Austraalia armee
poolt nende södureist. Kirjutuses on
toodud pilt seersant Leonard Jaa-
gost, tegelemas Austraalia Vietnami
sõdurite väljaõppega. L. Jaago on
Vietnamis juba kolmandat korda.Ta
võttis osa ka Malaisia sõjakäigust ja
nüüd on ta Vietnamis oma rikkalike
kogemuste tõttu Austraalia armee
sõjaline nõuandja. Kirjutises ütel
dakse, et sõjaliste nõuandjate üles
andeks on korraldada kiiret Vietna
mi sõdurite väljaõpet. Nagu USA,nii
kavatseb ka Austraalia oma sõja
väeosad Vietnamist välja tõmmata
niipea kui Lõuna-Vietnami armee
on muutunud nii tugevaks, et ta on
vöimaline võitlust üle võtma.

Peale seersant L. Jaago on Viet
namis viibinud veel kapten Tarmo
Rae Austraaliast. Ta oli alguses Au
straalia väeosade peakorteris ja hil
jem helikopteribaasi komandöriks.
Nüüd on ta üle viidud Austraaliasse
Singletoni sõjaväelaagri ohvitseriks.

• Transportlaevade miljüürikku-
mise viibimise konverentsist New
Yorgis võllis osa San Franciscos
cluntv laevaehituse insener Heino
Valvur. Ta on oma firma ülesan
del juhtinud laevaehituni peale
USA ka Jaapanis ja miine aja eest
Rootsis Malmös.

Paremale: 1 ehteasi 5 linn Eestis 9
ehe 10 sina 11 jaheda ja kuuma va
hepealne 12 kinkida 13 veest üm
britsetud maaala 15 kont 16 katoli
ku kiriku vaimulik 18 vennatapja 19
Vana-Kreeka koidujumalanna 20
mõistus 21 malemängu kuju 23 SET
dekoratori ja näitleja Väli eesnimi
24 julgus (saksa k.) 25 lähim sugu
lane 26 suur, lai 28 sama, mis 10 pa
rem. 30 lehma kehaosa (mitm.) 32
linn Prantsusmaal 34 jõgi Hispaa
nias 35 aste 36 üks paavsti nimesid
37 mehe peakate 38 Eesti luuletaja
( + ) 39 haigla-abiline.

Alla: laurivi kahel pool teed 2
hellus 3 peiduurgas 4 suur kauba
maja Stokholmis 5 veesõiduk 6 on
(ingl. k.) 7 härra hispaania keelt
rääkivates maades 8 esimese inime
se ribikondist loodud 10 kelk 13 pa-
garitoode 14 äraandja 16 seljakott 17
kahjulik närijas 18 lõngus 20 kaua

Taani vähemuserakond SSW sai
kõigest ühe protsendi antud häältest
ja natsionaaldemokraadid (NPD) 1,2
protsenti. Viimased said eelmistel va
limistel 1867, aastal 5,8 protsenti. Ar
vatakse, et suurem osa tol ajal NPD-
le hääletanudest toetasid seekord
CDU-d.

Valimised tähendavad ühtlasi ka
seda ,et CDU säilitab oma majoritee-
di Bonni liidunöukogus, mis koosneb
esindajaist kõikidest osariikide valit
sustest. Seda võib nimetada liidupäe
va n.ö. esimeseks kojaks, jusjuures
nõukogu muuhulgas tegeleb seadus-
küsimustega ja võib esitatud ettepa
nekuid blokeerida vöi viivitada. En
ne valimisi Sehleswig-Holsteinis
omas CDU majoriteedi 21—20 ja sot
siaaldemokraatide võit selles piir
konnas oleks automaatselt tähenda
nud seda, et SPD/FDP oleks liidu
nöukogus sattunud omakorda ena-

Sotsiaaldemokraadid Sehleswig-
Holsteinis kurdavad, et CDU vali
misvõidule aitas tohutul määral kaa
sa n.n, Springeri-press oina Hambur
gis ilmuvate suurlehtedega Die Welt
ja Bildzeitung. Mõlemad lehed ole-,
vat sotside peakandidaati Joehen
Steffenit iseloomustanud kui 'tõelist
punast hädaohtu". Ent kohapeal mär

oega tagasi 21 lähim sugulane
(mitm.) 22 kuulus Prantsuse füüsik
26 linn Prantsusmaal 27 kartulipee-
nar (om. kääne) 28 moetants 29 ine
tu, hirmus 31 assistents 32 sama, mis
5 alla 33 kirjanike rnaailmaliit 35 ni
suleib.

Lahendus 8:
Paremale: Ikanarbik 8 koli 9 Am

man 11 puskar 13 valik 15 ork 16
Goa 18 luna 19 erk 20 laeng, 22 ralv
24 TT 25 pea 28 aara 28 sea 29 Olt
31 aru 32 aas 34 VA35nael 37 alust
39 tal 40 Niit 42 mis 43sul 44 Dinee
46 Tamula 48 naine 50 lamp 51 de
tailne.

Alla: 1 kosk 2 alk 3 Niagaara 4
ra 5 BMV 6 imal 7 kalur 8. kurk 10
ninas 11 Portland 12 roe 14 Kalevala
17 ANA 19 Eton 20 Lea 21 gaassall
23 vaal 27 mat 30 tešin 32 Ulm 36
linad 38 uit 39 tulp 41 teie 43 sume
45 ent 47 MAN 49 ea.

gitakse, et valimistulemustele on tun
duvalt kaasa aidanud ka hääleõigus
likud naised, keda osariigis on 54
protsenti. Saksamaal nimelt peetak
se naisi tublisti konservatiivsemaiks
kui mehi.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis sugulase juures Eerik
Teder ja õe juures Lilli Room.
Ameerikas külastas venda Toomas

Visnapuu, Hollandis elavat õde Eivi
Gamilla Krail, Austraalias elavat
venda Tiit Lahtmäe ja Inglismaal
elavat venda Olga Teesalu. Tsheh-
hoslovakkias oli öe juures Raisa
Artemenko koos tütre Tatjanaga.

Bulgaariast sõitis Helle Levandile
külla tuttav, Berliinist Hilja Sieber-
tile abikaasa ja Kanadast Voldemar
Pansole sugulane.

• Saksamaale saabus seoses Isa
surmaga Los Angclesis elunev
sealse eesti seltsi esimees Avo Pii-
risild. Isa elas Oldenburgis.

Kristlik-demokraadid
võidukad Holsteinis

HAMBURG — Osariigivalimistel Sehleswig-Holsteinis võitis kristlike
demokraafide (CDU) erakond, saades üle 59 protsendi antud häältest.
Seega saab erakond 40 mandaati osariigi parlamenti, kuna sotsiaalde
mokraadid ja vabademokraadid saavad kokku 23 mandaati. Seega on
Schleswig- Holšteini osariigis praktiliselt kehtestatud kahepariei süsteem,
kuna vabademokraadid (PTJP) ei saavutanud n.n. 5-protsendi reeglit,
jäädes seega täielikult esindamata.


